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SEDMI PLENUM 
SAVEZNOG ODBORA SSRNJ

U Beogradu je  10. siječnja pod 
predsjedništvom Josipa Broza Ti­
ta  održan VIL. plenum Saveznog 
odbora SSRNJ, kojem su prisu- 
itvovalj i predsjednici kotarskih' 
>dbora Socijalističkog saveza, di- 
■ektori i glavni urednici listova, 
radio stanica -j agencija iz zemlje.

Drug Svetozar Viukmamović — 
Tempo podnlio (je referat o dosa­
da šnjm rezultatima u socijali­
stičkoj Izgradnji zemlje 1 politi­
čkim pripremama za izbore za 
Saveznu I republičke narc|dne Skupi- 
štlne.

Plenum |je ovlastio Predsjedni­
štvo Saveznog odbora da 'izda 
prediztjomi proglas Socijalistič­
kog saveza.

Pred izbore za Saveznu narodnu skupštinu i Sabor

l S iru konsultac
0 KANDIDA Izjava Zvonka Brkica, 

predsjednikallzborne komisijo 
Glavnog odborajtSRNH

Kotarskog odbora SSRN
Pošto neki članovi Predsjedni­

štva Kotarskog odbora SSRN zbog 
bolesti njsu bili iu stanju da o- 
bavljaju svoje dužnosti, na juče­
rašnjem plenarnom sastanku Ko­
tarskog odbora SSRN Izabrani su 
u Predsjedništvo novi članovi, i to 
MIro Kuhač, Draga Kasom i NI- 
kjca Labura.

Za potpredsjednika Kotarskog 
odbora SSRN izabran je drug Vi- 
toirijr Gradiška, a za tajnika drug 
Nikica Labura-

Solidno pripremljeni zborovi bi­
rača, organizirane kandidaćione 
konferencije i održavanje kotarskih 

I općinskih plenuma Socijalističkog 
saveza to su — prema riječima 
predsjednika Izborne komisije 
Glavnog odbora Socijalističkog 
saveza Zvonka Brkića -  sada o- 
snovni zadaci na čijem će se rje­
šavanju morati u  punoj mjeri an­
gažirati političke i društvene or­
ganizacije, sve- napredne snage 
naše Republike.

U izjavi, koju je povo­
dom predstojećih parlamen­
tarnih izbora dao za lokalnu 
štampu u Hrvatskoj, Zvonko Br- 
kić je naročito upozorio na po­
trebu da se prvom predizbornom 
zadatku — organiziranju zborova 
birača posveti što ije moguće ve­
ća pažnja, kako se ne bi pono­
vili propusti do kojih je došlo

prilikom izbora za općinske i ko­
tarske narodne odbore. Oko 30 
posto zborova birača, dodao je  s 
tim u vezi drug Brkić, moralo se 
tada ponovno održati samo zato, 
ijer su bih loše organizirani. Bi­
lo bi dobro, kada bi prije zboro­
va birača, Socijalistički savez i 
druge političke organizacije odr­
žali sastanke, na kojima bi se go­
vorilo o tome, što će rješavati 
zborovi birača i izvršile pripreme 
za dolazak građana na zborove 
birača.

Najšire konsultacije glavne 
političke snage, Socijalističkog 
saveza s druglim političkim, dru­
štvenim 1 stručnim organizacija­
ma i udruženjima o tome, kome 
u  idućem periodu dati povjere­
nje, lje J#4jn|ji zadatak koji će 
trebati obaviti. Prema riječima 
druga Brkiča, ovaj će posao o-

Zajednički plenum Kotarskog odbora SSRN 
i Kotarskog komiteta Saveza komunista

Stalna pol it ička  
aktivnost na kotaru

Prediizbome pripreme na naše m kotaru, koje su gotovo u pu­
nom jelku, obilježene su sve živi jom poluučkom aktivnošću. Na 
brojnim političkim sastancima iz bon su giavna tema razgovora- 
Nedavno se o tc(j temi diskutiralo na zajedničkom sastanku sekre­
tara općinskih komiteta SK, pred sjedmka općinskih odbora SSRN i 
predsjednika općinskih komiteta Narodne omladine. Slični sastanci 
su se počeli održavati i U općinam a. Tako se o predizbornlim politič- ■ 
kim i tehničkim pripremama govo rilo i na plenumu Općinskog od­
bora SSRN Šioenik. ■ Uskoro će sve narodne, društvene i sportske or­
ganizacije grada i sela biti uključ ene u preči,zbornu političku 'aktiv­
nost.

O političkim i organizaciono teh­
ničkim pripremama za predstojeće 
izbore na široko se raspravljalo i 
na (jučerašnjem zajedničkom ple­
narnom sastanku Kotarskog odbo­
ra SSRN i Kotarskog komiteta SK. 
Proširenom plenumu prisustvovali 
su članovi Kotarskg komiteta Na­
rodne omladine i predstavnici ko­
tarskih rukovodstava masovnih i 
društven h  organizacija.

Sekretar Kotarskog komiteta SK 
Vo Druž.ć, koji je otvorio ovaj 

plenarni sastanak, govorio ,e o 
značenju izoora za Saveznu na­
rod skupštinu i Sabor. Naglasio, 
je, uz ostalo, da se Izbori održa­
vaju u vrijeme kada naša zemlja 
postiže značajne uspjehe u iz­
gradnji socijalizma, odnosno u v.i- 
jeme sve snažnije afirmacije vam- 
ske politike naše zemlje i jacdu.j 
njenog međunarodnog polota.a. 
Govoreći o pripremama za skup­
štinske izbore on je, istakao, da jo 
tim pripremama potrebno 'posve­
titi najveću pažnju- Sve naše or­
ganizacije a naročito one Socijali­
stičkog saveza i Saveza komunista 
morale bi u to vrijeme stalno ra­
zvijati svestranu političku aktiv­
nost. Narodu je tom prilikom po- 
rebno govoriti o značenju izbora, 
o uspjesima naše zemlje u soci­
jalističkoj izgradnji i o vanjskoj 
Ttolitlci. Pri tom će biti potrebno 
’.t se u punoj mjeri koristi naša 
:ampa, a osobito referat Svetoza- 

„a Vukmanovića — Tempa na po­
sljednjem plenumu Saveznog od­

bora Socijalističkog saveza.
On je također govorio o  nekim 

neposrednim zadacima kojii se sa­
da nalaze pred naš-m političkim 
organizacijama- Ukazao je na oz­
biljnost posla oko sređivanja bi­
račkih sp.skova, koji su na> proš­
lim izborima za lokalne organe 
vlasti bili nesređeni i nepotpuni. 
Taj posao ne bi smjelo prepustiti 
isključivo organima koji su zadu­
ženi za biračke spiskove, nego i 
naše političke organizacije moraju 
pružiti daleko veću pomoć u cilju 
sređenja tih spiskova. Osobito .e 
potrebna pomoć omladinske orga­
nizacije koja bi se imala pobr— 
nuti da se u biračke spiskove u- 
vedu svi oni omladinci i  omladin­
ka kojii su na to stekli pravo.

U nastavku rada je odlučeno da 
se prvi zborovi birača na kotaru 
počnu održavati najkasnije do 25-
0. mj. i da se završe do 2. velja­
če- Nadalje je zaključeno da se 
najkasnije do 5. veljače održe 
kandidacione konferencije na ko­
jima će. se predlagati kandidati za 
narodne zastupnike, dok bi se dru­
gi zborovi birača imali održati do
1. ožujka ove godine.

Diskutiralo se i o neposrednim *
zadacima kojii se nalaze pred po­
litičkim organizacijama, pa je  
zaključeno da se odmah pristupi 
reviziji 5 sređenju biračkih spisko­
va, kao i da se u političke pripre­
me uključe sve naše društvene 
i ostale organizacije- Pošto je ve­
oma kratko vrijeme do izbora, od­

lučeno je da se zainteresirani or­
gani pridržavaju navedenih roko­
va. Pored toga na terenu će se 
osnovati politički aktivi koji će 
objašnjavati lizbomi zakon, iznosi­
ti dosadašnje uspjehe naše zem­
lje u socijalističkoj izgradnji i 
vanjskoj politici, govoriti o liku 
narodnog zastupnika i slično.

Tajnik Narodnog odbora kota­
ra Paško Peniša upoznao je pri­
sutne o nekim glavnljim organiza­
ciono tehničkim pitanjima u vezi 
skupštinskih izbora.

Plenum je ovlastio Predsjedni­
štvo da zajedno sa rukovodstvima 
ostalih političkih i društvenih orga­
nizacija raspravi o kandidatima za 
narodne zastupnike-

Na kraju je odlučeno da se sli­
čni sastanci održe u općinama i u 
.pojedinim mjestima.

baviti predsjedništva organizacija 
ooooaiiStickog saveza i mišljenja 
ujo tvujin ce na mj nacm uuci iz­
nijeti na kotarske kauidaclone 
kumerencjje, koje birahu kandi­
date.

Meuutim, posao s time nije za­
vršen. Poslije održanm kandida- 
ciomn konferencija- treDat ce po­
novno sazvati zDorove birača, 
najkasnije do 4. ožujka, na ko­
jima će se građanima podnijeti 
[izvještaj o radu i zaključcima 
kandidacione konferencije.

Da bi Socijalistički savez mo­
gao izgraditi svoj stav i mišlje­
nje o kandidatima, dodao je 
drug Brklc, treba pored ostalo­
ga biti na čisto s time, kakovi 
ce se zadaci morati rješavati u i- 
dućem periodu. Najkraće rečeno 
to su: dalje jačanje komunalnog 
sistema, radničkog i društvenog 
upravljanja, daljnje nastojanje 
da Jugoslavija još bržim tempom 
podiže svoju privrednu snagu i 
moć. Ljudi, Ikoji će u okviru ô - 
vako postavljenog zadatka moći 
naći svoje mjesto-; kandidati ko­
ji će biti u stanju da se anga­
žiraju na ovim cjelovitim proble­
mima i da u  njih uklope proble­
me svog izbornog kotara, grada 
i mjesta, zaslužuju da budu L- 
s taknuti.

U vezi s ovim pitanjem, drug 
Brkić je upozorio na potrebu, 
da se kod oqjene poslaničkih 
koadidata uzima u obzir njihovo 
opće, cjelovito djelovanje kao 
političkih i društvenih radnika, 
na svim područjima djelatnosti, 
a ne samo jedan detalj — ko­
liko će netko htjeti da se anga­
žira na rješavanju pojedinačnih 
molbi i žalbi, itd.

Jer, završio je  'predsjednik 
Izborne komisije Zvonko Brkić, 
narodni zastupnici treba prven­
stveno da se bore zato, da u 
postojećem sistemu, a ne u  za­
stupniku svaki pojedinac nađe 
svoju zaštitu i ostvari svoja 
prava. A. H.

PRIPREME ZA IZBORE

Sređenje biračkih 
spiskova

Na mnogim sastancima Socija­
lističkog saveza, saveza ikoiniki - 
aia, u štampi i preko radiostani­ca ono je kritizirano stanje n.-
rack-n spiskova povodom izou. u 

za odDoriuce narodmn ocu*.. _ 
operna. rio Kazaio se ua su uujj- 
volne osooe zadatak sredejija 
tih spiskova shvatile suviše o- 
lako i da rusu znale koristiti po­
moć pouoickin organizacija s te ­
rena, koje su sigurno u stanja 
da na svom terenu znaju situaci­
ju, takoreći za svakog buraća.

Na don izoora je utvrđeno na 
mnogim biralištima, da ispravke 
i primjedDe na biračke spiskove 
nisu uopće uvažene i griješke u 
spiskovima su ostali.

isto tako se {pokazalo, da na ■ 
ke političke organizacije nisu po­
kazale interes da pomognu orga­
nima vlasti, koji su dužni au 
srede spiskove.

Iskustvo s 'izbora za odbornike 
narodnih odbora, pokazalo je, 
da se odmah mora pristupiti sre­
đenju izbornih spiskova u  svim 
općinama. Poduzete su već mje­
re, da se taj posao .izvrši na 
vrijeme, kako bi za izbore za Sa­
veznu skupštinu, raspisane za 23. 
ožujka 19o8., spiskovi bili potpu­
no sređeni.

U čitavoj Hrvatskoj, u  općina­
ma ; kotarima kao i u Sekretari­
jatu za zakonodavstvo i organi­
zaciju vlasti Izvršnog vijeća Sa­
bora izvršen je niz priprema 
da se taj posao na vrijeme za -. 
vrši.

Narodni odbori općina dužni su 
da do 10. veljače izvrše opću re­
viziju i prepisivanje biračkih 
spiskova. Za ovnjj zadatak su 
odgovorni točno određeni orga­
ni za poslove opće upravve i ta j­
nici općina.

Pokazalo se da 'iz biračkih spi­
skova nisu bili brisani građanji, 
koji su stalno odselili iz neke 
općine, zatim odi, koji su umrli, 
niti su bili upisani doseljeni sta­
novnici ii mladi birači, koji su na- 
navršili osamnaest godina života. 
U nekim općinama je uslijed o- 
ve nesređenosti čak i postotak 
glasača na lizborima bio manji, 
nego sto je to realno.

Savezni sekretarijat za zako­
nodavstvo i organizaciju izdao je 
detaljna uputstva kako treba iz­
vršiti ovaj važan zadatak.
Po ovom uputstvu, organi nad­

ležni za fizvršenje sređenja spi­
skova moraju usko surađivati s 
matičarima i narodnim odbori­
ma drugih općina, da bi spisko­
vi bili točni. Propisano je što 
treba učiniti za birače koji se 
nalaze na odsluženju vajnog ro­

ka ili na vojnoj vježbi, kako po- 
a napati s đacima koji su na 
redovnom školovanju izvan mje­
sta svoga stalnog stanovanja, 
zaum s onima, koji su izg ioni
___-no pravo presudama sudova
4 tu.

U prvim radovima oko biračkih 
spiskova koji su već ; očeli, za- 
pazaiju se u spiskovima dostav­
ljenim radi provjjre na teren i- 
ste grueske, koje su uočene pri­
likom izoora, iako su mnoge iz­
borne komisije u spiskove stav­
ljale primjedbe kod pojedinih 
birača, iz toga proizlazi, da Slu­
žbenici koji su odgovorni za o- 
vaj posao i dalje dozvoljavaju 
površnost i neodgovoran odnos u 
izvršenju ovog važnog zadatka.

Zato se za političke organiza­
cije, kao i za sve članove Save­
za komunista i Socijalističkog 
saveza nameće ozbiljan zadatak, 
da poslije 10. veljače 1958., kada 
birački spiskovi budu stavljeni 
građanima na raspoloženje za 
traženje ispravki, provedu što 
življu agitaciju, da svaki njihov 
član i svaki građanin provjere u- 
pis u  birački spisak.

■ Pošto će se spiskovi povodom 
revizije i propisati, mogu lako 
nastati griješke, i prilikom toga 
posla čak i kod onih birača, 
koji su u raniji spisak bili pra­
vilno upisani. Zato će političke 
organizacije na terenu dobro uči­
niti ako za sve svoje članove i 
birače sa svog terena provjere 
nove biračke spiskove.

Komisije za reviziju i prijepis 
spikova, koje se osnivaju ili su 
već osnovane u općinama i ko­
tarima svakako trebaju pomoć 
političkih organizacija ii aktivista, 
da se svi ovi poslovi svrše na 
vrijeme.

Na izborima za odbore općina 
mnogi su birači, među kojima je 
bilo čak i članova Saveza komu­
nista, doživjeli neugodna Izne­
nađenja kad su došli na biralište 
i nisu mogli izvršiti svoje birač­
ko pravo.
Njihovom nebrižljivošću ili gri- 

ješkom, ili nemamošću organa 
vlasti odgovornih za točnost bi­
račkih spiskova, uvukle su se ra­
zne netočnosti, kojih nažalost 
nfj'e bilo malo.

Sada, kada nam predstoji je­
dan od najvažnijih političkih za­
dataka u životu naše domovine, 
izbori za Saveznu narodnu skup­
štinu, takve administrativne gri­
ješke ne bi smjele onemogućiti 
glasanje ni jednom jedinom bi­
raču. M. Konjhodžić

Iz tvornice glinice i aluminija Lozovac

U 1957. proizvedeno 
4.100 jtona“glinice

Odjeljenje glinice tvornice gli­
nice i aluminija u Lozovcu proi­
zvelo je u 1957. godini 4-100 teina 
glinice, što ujedno predstavlja 
najveću godišnju proizvodnju od 
kako postoji ova tvornica. Posti­
gnuta proizvodnja najvećim je

dijelom rezultat, dobre organiza­
cije posla i velikog zalaganja rad­
nog kolektiva, čemu ujedno može 
poslužiti kao stimulans za još ve­
ću proizvodnju u  ovoj i narednim 
godinama.

GODIŠNJI SASTANAK
ORGANIZACIJE SSRN MEĐARE

Na godišnjoj konferenciji osno­
vne organizacije SSRN u Medara- 
ma ipranaliziran je rad u protekloj 
godnii. U centru pažnje konferen­
cije nalazili su se komunalni rado­
vi koji su izvođeni u 1957. godi­
ni. Zapažen je i udio omladine na 
uređenju m|jesnog groblja.

Na konferenciji je Izabran novi 
odbor od pet članova. (JM)

PRIREDBA U MEĐARAMA

U selu Međare općine Skradin 
đaci osmogodišnji škole Lišane — 
Oštro vica održali su priredbu, ko­
joj je prisustvovalo velik . ,broj 
mještana. Izvedeni prognam bio 
je primljen sa zadovoljstvom.
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Izbori za Saveznu narodnu skupštinu i Sabor

PRVI ZBOR BIRAČA dio  n a š ih  u s p j e h a

U izborima za Saveznu narodnu 
skupštinu 1 Sabor ^područje admi­
nistrativnog kotara Šibenik podi­
jeljeno je na četrnaest Izbornih 
kotama, a petnaesti izborni kotar 
(grupa poljoprivrede Vijeća proiz­
vođača Savezne narodne skupšti­
ne) obuhvaća područje admini­
strativnih kotara Zadar, Gospić i 
Šibenik.

Izborni kotari su ovi:

I. U izborima za Saveznu «
narodnu skupštinu

Prlmor
)

Skradin,
područja

A. Za Savezno vijeće
1. Izborni kotar Knin, koji 

obuhvaća područja općina 
Drniš i Knin;

2. Izborni kotar 
koji obuhvaća 
općina Šibenik I 
šten;

3. Izborni kotar 
koji obuhvaća 
općina Kistanjte, Oklaj, 
Skradin, Stankovci, Tije­
sno i Vodice.

B. Za vijeće proizvođača
a) Grupa industrije, trgovi­

ne a zanatstva:
Izborni kotar Šibenik, 
koji obuhvaća privredne 
organizacije na području 
administrativnog kotara 
Šibenik.

b) Grupa poljoprivrede: 
Izbomii kotar Zadar, koji 
obuhvaća privredne or­
ganizacije na području 
administrativnih kotara 
Zadar, Gospić i Šibenik.

II. U izborima za Sabor
A. Za Republičko vijeće

1. Izborni kotar Drniš, koji 
obuhvaća područje općine 
Drniš;

2. Izborni kotar Knin, koji 
onuhvaća područje opći­
ne Knin;

3. izoorni kotar Kistanje, 
kolji obuhvaća područja 
općina K.stanje i Oklaj;

4. Izborni kotar Skradin, ko­
ji obuhvaća, područja op­
ćina Skradin i Stankovci;

5. Izborni kotar Šibenik I., 
koji obuhvaća područje 
grada Šibenika;

6. Izborni kotar Šibenik II., 
koji obuhvaća ostalo po­
dručje općine Šibenik;

7. Izborni kotar Tijesno, 
koji obuhvaća općine Pri- 
mošten, Tijesno i Vodice.

B. Za vijeće proizvođača
a) Grupa industrije, trgovi-
'  ne i zanatstva:

1. Izborni kotar Knin, 
koji obuhvaća privred­
ne organizacije na po­
dručju općina Drniš, 
Kistanje, Knin, Oklaj, 
Primošten, Skradin, 
Stankovci, Tijesno i 
Vodice;

2. Izborni kotar Šibenik, 
koji obuhvaća privred­
ne organizacije na po­
dručju općine Šibenik.

b) Grupa poljoprivrede: 
Izborni kotar Šibenik, 
koji obuhvaća privredne 
organizacije na području 
administrativnog kotara 
Šibenik.

U svim izbornim kotarima bira 
se po jedan narodni zastupnik, o- 
sim Izbornog kotara Šibenik (gru­
pa Industrije, trgovine i zanatstva 
u izbor,ma za Vijeće proizvođača 
Sabora) u  Ikojem se biraju dva 
zastupnika).

Prema tome u izborima za Sa-' 
veznu narodnu skupštinu i Sabor 
na području administrativnog ko­
tara Šibenik bira se 15 (petnaest) 
narodnih zastupnika (u Savezno 
vijeće 3, u Vijeće proizvođača Sa­
vezne narodne skupštine — gru­
pa industrije, trgovine I zanatstva 
1, u Republičko vijeće 7, u Vijeće 
proizvođača Sabora — grupa indu­
strije, trgovine i zanatstva 3, gru. 
pa poljoprivrede 1). Još jednog 
narodnog zastupnika u Vijeće pro­
izvođača Savezne narodne skup­
štine — grupa poljoprivrede — 
proizvođači s područja katara Ši­
benik biraju zajedno s proizvođa­
čima s područja kotara Gospić i 
Zadar.

U izborima za Savezno i Repu­
bličko vijeće svaki Izborni kotar 
ima svoju kotarsku izbornu ko­
misiju, koje Je sjedište u mjestu 
naziva izbornog kotara. Jedino je 
drukčije u pogledu izbornog^ kota

borna komisija određuje Ikoja će 
od naveuenin kotarskin izuurnin 
Kc/inisija ipi'uvcjoCi izoojl- n-cir-oamn 
£au>iu|pniiifca u vijeće proiz^oaacd 
za vezne narodne sKiupscme ocuio- 
sruj oauora.

Na području kotara Šibenik iz­
bor naioun-n zastupnika u vijeće 
proizvođača savezne narodne Skup­
štine — grupa industrije, trgovine 
i zanatstva — provest ce kotarska 
izborna komis%a izbornog kotama 
SiDenik (vidi i. A-2), a za grupu 
poljoprivrede kotarska, izbornu 
komisija izoornog kotara Zadar (v,- 
di 1. B-b). U Vijeće proizvođača 
Sabora, u grup. industrije, trgovi­
ne i zanatstva, izbor će provesti 
kotarska izborna komisija izbor­
nog kotara Šibenik 1. (vidi II. 

f  A-o) odnosno izborna komisija iz- 
Šibenflc,% bornog kotara Knin (vidi 11 A-2), 

p o d r u č j a u grjpj poljoprivrede talkoder 
kotarska izborna komisija izbornog 
kotara Šibenik i.

izbori narodnih zastupnika u 
Saveznu narounu Skupštinu pi u vo­
de be po Z.<.Liond O pidVlIUa l Ulw—
znosuinu, izuoru i opozivu savez­
nu! iia,oauiii zaotuipn-ika ieiuzuc.11 
iist rriNj oroj ol,o/'. — preciscem tiskat), a izooi narodnih zastuipm- 
ka u euuor po Zakonu o pravima 
i dužnostima, izuouui i opozivu ua- 
iuun,n zastupnika za oanor Na­
rodne ttepuouke Hrvatske (na­
rodne novine oroj bU'o/. — pre- 
cisceni tdkst).

Prema ocuuci Saveznog izvršnog 
vijeća o raspisivanju izoora na- 
roarnn zastupnika za Savezno vi­
jeće i Vijeće proizvođača savezne 
narodne skupstme (službeni list 

Fn KJ broj o±o/.) mukovi za podu­
zimanje lzbormn radnja, ko„i se, 
Po spomenutom zakonu, računaju 
od dana raspisivanja izoora, po­
činju teći od 1. siječnja iao8. g.

la odluka je važna za utvrđi­
vanje rokova u kojima se imaju 
obaviti pojedine izborne radnje.

U ovom prikazu osvrnut ćemo 
se na izbornu radnju koja se od­
nosi na prve zoorove oiraca na 
kojima birači biraju delegate za 
kanuiuacionu komerenciju. Potre­
bito je istaknuti, da je Ikandida- 
ciona konferencija veoma važna 
novina u izbornom zakonu, kan- 
didaciona konferencija zamjenjuje 
prijašnje kandidacione komisije 
svakog pojedinog zbora birača, jer 
sada;

— svaki zbor birača, prema 
broju birača upisanih u birački 
spisak, bira određeni broj delega­
ta za kandidacionu komerenciju;

kandiuac.ona konferencija, 
koju sačinjavaju delegati zborova 
birača s područja izbornog kota­
ra, utvrđuje prijedlog kandidata 
za* izbor narodnog zastupnika u 
izoomom kotaru.

Takva funkcija kandidacione 
konferencije ne znači da je n.en 
prijedlog konačan, jer pod određe­
nim uvjet.ma, koje određuje za­
kon, drugi zbor birača (t. j. zbor 
birača, koji se održava nakon sa­
stanka kandidacione konferencije 
i raspravlja i odlučuje o prijedlogu 
kandidata za narodne zastupnike, 
koji je utvrdila kandidaciona kon­
ferencija) može odlučiti |dnukči- 
je. Prema tome konačno o kandi­
datima za narodne zastupnike od­
lučuju zborovi birača.

Nakon što kotarska izborna' ko­
misija oglasom u sjedištima svih 
općina objavi sva područja za kor 
■ja se na području izbornog kotara 
održavaju zborovi birača i koliko 
delegata bira svaki pojedini zbor 
za kandidacionu konferenciju, 
predsjednik narodnog odbora op­
ćine, na čijem se području održa­
va zbor birača, saziva zborove bi­
rača na kojima birači treba da 
izaberu svoje delegate za fcandi- 
dacionu konferenciju. To je prvi 
zbor birača.

Predsjednik NO općine dužan je 
sazvati zborove birača najdalje do 
25. siječnja 1958. To je krajnji 
rok za sazivanje zborova birača, 
što znači da predsjednik može, a 
to i treba, sazvati i prije tog roka 
zborove birača. Ako predsjednik 
najdalje do 25. siječnja ne sazove 
zbor birača, zbor će sazvati nadle­
žna kotarska izborna komisija u 
daljnjem roku od pet dana, što 
znači najdalje do 3. veljače 1958..

Treba razlikovati izraze sazivati 
i održavati, koji se pojavljuju u 
vezi sa zborom birača. Sazivanje 
je radnja kojom predsjednik NO' 
opčine obavijuje da će određeno­
ga dana biti održani zborovi bi— 
raca. Od dana sazivan ja do dana 
održavanja zborova mora proteći 
najmanje tri dana. U objavi o sa­
zivanju mora biti označen i dnev-

ra Tijesno, kojega je sjedište iz- ni red zbora birača. Vrijeme i 
borne komisije u  Vodioamai mjesto <xlrzavanja zbora određuje

Savezna odnosno Republička iz- se tako da se omogući prisutnost

što većeg broja birača.
U izborima za Savezno i Repu­

bličko vijeće zborovi birača odr­
žavaju se za područja za koja se 
održavaju zborovi birača za izbor 
odbornika u općinsko vijeće, t. j. 
za ista područja kao prigodom ne­
davnih izbora za općinska vijeća 
narodnih odbora općina.

Rad prvog zbora 
birača

A. U izDorima za Savezno 
i nepuuiiuKt) vijeće

Zoor berača otvara preasjeunjit 
narodnog odDora općine, ili ouuoi- 
n.K Koga on odredi i rukovodi ra­
dom zoora do izoora preasjeunistva 
zoora.

žaum biiraćf na zboru biraju iz 
svoje sredine:

u) predsjedništvo zbora, koje se 
sasujji od predsjedavajućeg ■ u>j 
Ciana;

o) uva ovjerača zapisnika, 
PredsjedniK narounog odbora 

općine dužan je zooru osigurati 
zapisničara, au zoor može za za­
pisničara izabrati i drugu osobu.

zapisnik zoora birača potpisuju 
predsjedavajući, zapisničar i ovje- 
raci zapisnika.

Nakon sto zbor izabere pred­
sjedništvo, predsjedavajući o_ 
tijavuuje svrhu saziva zoora :i na­
čin njegova rada i u tu svrhu čita 
odreaoe člana 88. i 8/.' saveznog 
zakona o pravima i dužnostima, 
izboru i opozivu saveznih narodnu) 
zastupnika, da hi biračima blio 
jasno ko(ia su njihova prava na 
zooru ■ utakav je postupak odre­
đen zakonom prilikom biranja de­
legata za kandidacionu konferen­
ciju.

Čitanje tih članova je zakonska 
obaveza.

Zatim se na prijedlog predsje­
davajućeg utvrđuje dnevni red, 
koji obunvaca izbor delegata u 
kandidacionu konferenciju za iz­
borni kotar.

K o I i k o  z b o r  b i r a č a  b i r a  
o c i c g u i a  z a  r i a u d i d a c i -  

o n u  k o i i i c r c n c i j u
Svaki zbor bira najmanje jednog 

delegata za kandidacionu konfe­
renciju.

Ako na podru6,u za koje se iz­
država zbor burača ima više od 600 
birača upisanih u birački spisak, 
zoor Diraca bira dva delegata.

A.ako lima više ou 1200 birača 
upisanih u birački spisak, zbor bi- 
iaca bira tri deiegata.

Iz toga proizlazi da ni jedan 
zbor birača ne može birati više od 
tri deiegata, bez obzira koliko ima 
upisanih birača u birački spisak 
preko 1200.

Delegati se biraju iz reda bira­
ča s područja zbora birača- Za 
delegata može biti izabran i onaj 
jj,rac, kOji je bio spriječen da pri­
sustvuje zboru birača.

Prema broju upisanih birača 
nadležna kotarska izborna komi­
sija određuje broj delegata kote 
pojedini zborovi birača biraju za 
kandidacionu konferenciju ii to 0- 
bjavljuje u istom oglasu kojim 
objavljuje područja za koja se o- 
državaju zborovi birača.
hako se biraju delegati

1. Predlaganje
Delegata za kandidacionu kon­

ferenciju ne predlažu birači poje­
dinačno, već najmanje pet birača 
Naravno može biti i više prijedlo­
ga, ali uvijek predlaže najmanje 
pet birača. Predlagaći mogu pred­
ložiti onoliko kandidata za< delega­
te  koliko se delegata bira na zbo­
ru birača.

2. Glasanje (izbor)
Kad predlaganje bude završeno 

pristupa s'e glasanju (izboru).
Zbor glasa posebno za svakog 

kandidata, i to po redu kako su 
predloženi.

Glasa se Javno dizanjem ruke. 
Ako je potrebito vrši se prebro­
javanje glasova. A svakih pet bi­
rača 'imaju pravo tražiti da se iz­
vrši prebrojavanje glasova.

21a delegata za kandidacionu 
konferenciju izabran je onaj (ako 
zbor bira jednog delegata) odno­
sno oni birači (ako zbor bira 2 ili 
3 delegata), koji su dobili najveći 
broj glasova prisutnih birača.

Treba točno utvrditi koliko je 
koji kandidat za delegata dobio 
glasova, jer taj podatak mora ući 
u  zapisnik zbora.

3. Punomoć
Svakom izabranom delegatu iz­

daje se punomoć o izboru za de­
legata, koju potpisuje predsjeda­

vajući zbora birača i koja se o- 
vjerava pečatom narodnog odbo­
ra općine.

Na prvom zboru birač# birači 
moqu iznos.ti i mišljenje o kandi­
datima za narodne zastupnike o 
kojima treba da raspravljat kandi­
daciona konferenci.a, ali to m.š- 
ljerue pravno ne obvezuje izabra­
ne delegate u kandidacionu konfe­
renciju.

Opisani postupak odnosi se na 
izbor narodnih zastupnika iu Sa­
vezno vijeće Savezne narodne 
skupštine.

Isti je postupak i u izborima 
narodnih zastupnika u  Republičko 
vijeće Sabora, Razlika je u broju de­
legata koje zbor birača bira za kan­

didacionu konferenciju. On je 
dvostruk prema broju u izborima 
za Savezno vijeće, t. j. do 600 u- 
pisanih birača 2 delegata, preko 
600 4, a preko 1.200 6.

ćim za vrši izbor delegata za 
kandidacionu konferenciju u izbo­
ru narodnih zastupnika za Savezno 
vijeće, zbor birača nastavlja rad 
u  svrhu 'izbora delegata za kandi­
dacionu konferenciju u izboru na­
rodnih zastupnika za Republičko 
vijeće Saborna.

Zbor birača ponovno bira svoje 
predsjedništvo i dva ovjerača za­
pisnika, Vodi se poseban zapisnik. 
Predsjedavajući čita odredbe čla­
na 63. i 64. republičkog izbornog 
zakona i t. d.

Ustvari to je poseban zbor bi­
rača, ali koji se odmah nastavlja 
nakon onog prvog.

Treba ipak izbjeći da isti birači 
budu izabrani za delegate u  obje 
kandidacione konferencije.

B. U jzborima za Vijeće 
proizvođača Savezne 
skupštine i Sabora

I ovdje je na samom zboru bi­
rača. postupak isti.

Broj delegata za kandidaćionu 
konferenciju također je isti.

Razlike su ove:
1. U privrednim organizacijama 1 

u kojima je  zaposleno odnosno ' 
učlanjeno više od tri stotine pro- 1 
izvođača mogu se održavati zbo- 
rovi birača po pojedinim pogoni­
ma, odjelima I drugim posiovn m 
jedinicama.

Osim toga privredne organizaci­
je koje imaju manje od 00 zapo­
slenih učlanjenih proizvođača, o- 
državeju zajednički zbor s proiz­
vođačima iz drugih privrednih or­
ganizacija u istom mjestu, a ako 
takvih nema onda s proizvođačima 
iz drugih privrednih organizacija 
u  drugom mjestu na području iz­
bornog kotara,

U kojima se privrednim organi­
zacijama održavaju zborovi bira­
ča, u  kojima pogonima ili dru­
gim poslovnim jedinicama i u ko­
jim od tih jedinica, odnosno koje 
će privredne organizacije održa­
vati zajednički zbor birača i u ko­
joj od tih organizacija, određuje 
kotarska izborna komisija na 
prijedlog narodnog odbora općine 
i ta  objavljuje oglasom, koji sadr­
ži i broj delegata,

U pogledu poljoprivrednih za­
druga nadležna kotarska izborna 
komisija može, na prijedlog u - 
pravnog odbora zadruge, odrediti 
da se, ukoliko zadruga obuhvaća 
članove iz više sela, održavaju po­
sebni zborovti birača po selima, 
ukoliko ima najmanje 50 proizvo­
đača — članova zadruge ui poje­
dinom selu.

Zbor birača poljoprivredne za­
druge sačinjavaju svi njeni čla­
novi, članovi! njihovih domaćin­
stava, koji se bave zemljorad­
njom, te radnici i službenici za­
druge,

2. Zbor birača saziva predsjed­
nik radničkog savjeta privredne 
organizacije, odnosno predsjednik 
upravnog odbora zemljoradničke 
zadruge.

U privrednim organizacijama 
koje nemaju radnički savjet zbor 
birača saziva predsjednik uprav­
nog odbora odnosno rukovodilac 
privredne ustanove ili poslovne 
jiedinice za Ikoju se održava zbor 
birača.

Ako se za više privrednih or­
ganizacija održava zajednički zbor 
birača, zbor saziva predsjednik 
radničkog savjeta odnosno uprav­
nog odbora odnosno rukovodilac 
privredne ustanove ili poslovne 
jedinice one privredne organiza­
cije u koljtoj se zbor održava.

Zborove birača treba sazvati 
najdalje do 25. siječnja 1958.

Pa

Tvornica elektroda i ferolegura

Vinarija u Drnišu

Ciglana u Strmici

U narednom broju: 
KANDIDACIONA KONFERENCIJA Šibenik: Novogradnja kraj poSte
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Predsjednici o p ć in a  govore

PERSPEKTIVE ti 1958. GOD.
Skradin:

Mnogi privredni problemi
Orijentacija komune na poljo­

privrednu proizvodnju nameće po­
trebu izgradnje jednog modernog 
vinarskog podruma. Potrebno je 
napomenuti, da kapaciteti naših 
zadruga za preradu i vinifikaciju 
iznose 50 vagona, a sve ostalo se 
prerađuje na primitivan način. Pro­
dajom grožđa za preradu van po* 
dručjja općine, komuna gubi oko 10 
milijuna dinara poreza na promet 
vina. Porez na promet na ovom te­
renu iznosi oko 23 milijuna dina­
ra, što znači, da porez na promet 
vina i rakije čini više od 50%  op­
ćinskog budžeta. Podrum bi treba­
lo izgraditi sa kapacitetom od oko 
200 vagona, da bi mogao prim iti i 
preraditi viškove. Taj problem  ni­
smo u stanju riješiti u skoroj bu­
dućnosti bez pomoći NOK-a.

Pored tih nalazimo se i pred ne­
kim drugim privrednim problemi­
ma. Kao što (je poznato tvornica 
kreča u Skradinu sagrađena je  1951. 
godine. Pokusna proizvodnja je 
pokazala da bi bilo moguće, uklo­
niti stanovite griješke u proizvod­
n ji kreča u tunelskoj peći, ali pod 
uslovom viših proizvodnjih troš­
kova koje tržište  ne bi moglo pod­
nijeti. Radi toga se odustalo od 
daljnje proizvodnje,- tako da od

1951, godine tvornica stoji potpuno 
neiskorištena. Narodni odbor op­
ćine i Narodni odbor kotara .vršili 
su u  više navrata pokušaje da bi 
tvornicu stavili u pogon. U 1953. 
god. u tunelskoj peći bila je Izvr­
šena proba sa proizvodnjom kar- 
bonske opeke, koja je uspjela. Me­
đutim, radi male potražnje u ze­
mlji i  velikih kapaciteta tunelske 
peći, tvofnica se nije mogla staviti 
u pogon za isključivu proizvodnju 
karbonske opeke. U kasnijem p e ­
riodu vršene su analize za proiz­
vodnju ostalih vatrostalnih m ateri­
jala, ali radi pomanjkanja sirovina 
u blizini nije se pristupilo konkret­
noj razradi programa. Međutim, 
geološkim istraživanjem ije utvrđe­
no, da u blizini tvornice postoji 
nalazište gline za proizvodnju 
obične građevinske opeke. Sa tom 
glinom vršena su  laboratorijska 
ispitivanja, kojia su dala dobre re­
zultate. Kako će se to  pitanje u -  
buđuće riiješiti, zavisi od m jero­
davnih faktora.

Prema jednoj analizi, koju  je 
izradio konstrukcioni Biro građe­
vinske industrije u  Zagrebu postoji 
velika potražnja opekarskih proiz­
voda kako na teritoriju  FNRJ tako 
i u našim republičkim i dalmatin­

skim okvirima. Samo na području 
Dalmacije potreba je  u opekarskim 
proizvodima u vsiru od od miliju­
na komada, dok ukupna proizvod­
nja postojećih tvornica opeke iz­
nosi samo 11 milijuna.

Rješenjem ovg pitanja u 1958. 
godini,- na području općine Skradin 
riješila bi se mnoga otvorena pi­
tanja, a naročito pitanja upošlje- 
nja neiskorištene radne snage.

Na području općine postoji samo 
jedna osmogodišnja škola tipa »A« 
i to u Skradinu. Narodni odbor op­
ćine je  mišljenja da se u  nared­
nom periodu otvore još 2 osmogo- 
đisnjje. slkole tipa »A«, i to  u Bra- 
tiiškovcima i Bribirskim Mostina- 
ma. ) ,

Isto tako pitanju knjižnica i na­
rodnih čitaonica trebat će poklo­
n iti više pažnje. Na općini ima 
svega 4 čitaonice i to : u Skradinu, 
Đratiškovclma, Dubravicama i Gra­
čacu. b

I u pravcu unapređenja turizma 
moramo nešto učiniti. Dosad je u  
Skradinu formirano turističko dru­
štvo, u gradnji je  hotel, koji će 
moći primiti oko 30 turista (za pre­
noćište). U 1958. godini treba p ro ­
naći podesnu prostoriju  za o tvara­
nje turističkog ureda, te  pristupiti 
uređenju ceste od Skradina do 
Skradinskog buka, kako bi stranim 
i domaćim gostima' bio omogućen 
bolij pristup do slapova Krke.

Treća osnovna organizacija SSRN  
održala godišnju konferenciju

Od četiri kninske osnovne orga­
nizacije SSRN, ovih dana je  ili. 
osnovna organizacije održala go­
dišnju izbornu konierenciju- 

Treća je  najbrojnija, ima 505 
članova od kojih je  426 podmirilo 
članarinu. Konferencija je održa­
na u Domu sindikata. Referat o 
radu podnio je  prdesjedmk orga­
nizacije Nikola Arežina, Nakon o- 
s ta lih izvještaja razvila se disku­
sija, poslije 'se pristupilo izboru

ODRŽANI IZBORI ZA MJESNE 
ODBORE I NOVE SKOLSKE 

ODBORE

U nedjelju 12. sječnja u svim 
selima kninske općine održani su 
zborovi birača na kojima je iz­
vršen izbor odbornika za mjesne 
odbore i članove novih škoiskih 
odbora.

Na zborovima birača bilo je go­
vora o  pripremama za predstoje­
će izbore za Saveznu narodnu 
skupštinu 1 za Sabor.

UVEDENE KINO PREDSTAVE 
ZA ĐAKE PUTNIKE

Da se đacima putnicima iz oko­
lice Knina omogući posjećivanje 
kino predstava, u Domu JNA da­
vat će se u buduće svake nedjelje 
p rije  podne kino predstave. Ovo 
vrijeme odgovarat će za đake 
putnike, je r  nedjeljom imaju po­
godne vlakove za dolazak i povra­
tak. Prva kino predstava održana 
j,e u  nedjelju, a prikazan je  i a- 
meričtki film »Naši vjerni prija­
telji«. (VJ)

novog upravnog i nadzornog od­
bora, kao i delegata za Općinsku 
konferenciju. SSRN.

U izvještaju je  istaknuto, da je 
organizacija u proteklom periodu 
djelovala zadovoljavajućom aktiv­
nošću, a naročito se to zapažalo 
za vrijeme predizbornlh -priprema 
i izbora za odbornike Narodnog 
odbora općine. Pored toga, orga­
nizacija lje uzela vidnog učešća 
prilikom proslava narodnih praz­
nika. Pohvaljene rad Narodnog 
sveučilišta, općenito, a i zbog toga 
što većina aktivista i predavača 
pripada III. osnovnoj organizaciji.

U điskusiij’i je  učestvovalo više 
članova koji su konstruktivnom 
kritikom ili umjesnim prijedlozi­
ma obuhvatili , najvažnija pitanja 
budućeg rada organizacije, te  ra­
zne komunalne, školske, privredne 
i kultum o-prosvjetne probleme 
grada.

I ovoga puta se govorilo o 
stambenoj problematici, potrebi 
rekonstrukcije gradske razvodne 
mreže, izgradnji osmogodišnje 
škole, slabostima trgovačke mre­
že, uređenju i izgledu mijesta i 
drugim pitanjima.

OTVORENO NOVO DJEČJE 
ZABAVISTE

Ovih dana u Kninu je  otvoreno 
novo dječje zabavište, koje poha­
đa preko 25 djece. Smješteno je  u 
novoadaiptiranim prostorijam a u 
donjem dijelu grada, blizu Krke i 
ogiraueno zidom, gdje postoji ve­
liki prostor za dječje igralište na 
Kome su postavljeni nosači za 
ljuljačke i klupe za sjedenje.

Otvaranja ovog zabavišta znat­
no je  rasterećeno dosadašnje za- 
bavište, koje je  u tijesne prosto­
rije primalo .oko 70 djece.

Opasnost od 
dotrajalih mostova
Još prije dvije godine stanovni­

ci Donjeg Žagrovića podigli su 
vlastitim sredstvima mostove na 
Radljevcu i Butišnici. Kako nitko 
nije vodio brigu o njihovom održa­
vanju, ti su mostovi toliko dotrajali 

da se danas više ne mogu kori­
stiti. S tim  u vezi prijeti opasnost 
licima koja tuda dnevno prolaze. 
Stoga bi trebalo da se čim prije 
priđe njihovom uređenju.

Prodaja pokvarljivih 
cigareta

U prodavaonici duhana u  Sta­
roj Straži već nekoliko dana vrši 
se prodaja pokvarljivih cigareta. 
Iako su na to  usljedila česta ne­
godovanja, jo š  se nitko nije po­
brinuo da obustavi prodaju takvih 
cigareta.

Zaboravljena dužnost
Na željezničkoj stanici Stara 

Straža, u tamošnjoj čekaonici na­
lazi se peć koja se u ovim zim­
skim danima uopće ne loži, Iako je  
to potrebno s obzirom da u ranim 
ju tarnjim  satima velik broj đaka 
i radnika čeka na lokalni vlak. I- 
sto tako čekaonica se nalazi u  do­
sta zapuštenom stanju, je r  se ne­
redovito čisti, dok se tabla za 
zakašnjenje vlakova ne koristi u 
one svrhe za koje je  namjenjena.

(NB)

Domaćinski tečaj 
u Strmici

Do kraja ovog mjeseca završit 
će u Strmici tečaj za kuhanje, ši­
vanje i tkanje, što ga je organi­
zirala domaćinska škola iz Knina. 
Ovo je  treći tečaj ovakve vrate, 
koji je  organiziran u Strmici za 
posljednjih nekoliko godina.

Tečaj pohađa petnaest djevoja­
ka iz Stormice, Mračaja, Zaseoka i 
Bosanskog Grahova. Kroz ta  tr i  
domaćinska tečaja prošlo je veliki 
broj djevojaka iz Stranice, koje 
veoma korisno prim jenjuju  steče­
no znanje. Naime, djevojke mnogo 
bolje uređuju svoje stanove, a i 
pripremljena hrana je  daleko bo­
ljeg kvaliteta. (VZ)

Povećati proizvodnju;Oklaj:

PETAR SARIĆ
predsjednik NO općine Oklaj

Jedan od najvećih problema ove 
općine leži u  preorijentaciji po ­
ljoprivredne proizvodnje, u mkje- 
njiaju sadašnje strukturu. Radi i- 
■fustracije navest ću nekd pri­
mjere.

Od ukupno 3104 ha obradive po­
vršine otpada na oranice i vrtove 
74,4o/o, voćnjaka 0,35°/o, vinograde 
24,4o/o i na livade 0,8Q/0. Struktura 
oranica i vrtova također ne zado­
voljava, tako da od ukupno 2305 
ha oranice i  vrtova otpada na ži­
tarice 83,8°/o, krmno bilje samo 
ll,9o/o, povrće 3,1% i neobradive 
površine 1%- Stočarstvo je  također 
slabo razvijeno, a što se negativn0 
odražava i na poljoprivredu. Ako 
tome dodamo još i to da j'e p ri­
mjena umjetnog gnojiva nedovoljna 
(u 1956. godini 45—50 kg po 1 ha) 
i u većini slučajeva nestručna, onda 
nije čudo što su nam prinosi po 
1 ha pšenice 5,8 mtc, raži 5, ječ­
ma 5,8, zobi 4,2 i kukuruza 6,3 
mtc. Za razliku od prinosa na­
vedenih kultura prinosi mašta su 
prilično zadovoljavajući (1,25—1,5 
po čokotu). No samo bi oni već 
jednom trebali shvatiti da je neop­
hodno da se pređe na robnu proiz­
vodnju vina, tj. proizvodnju radi 
prodaje, a ne toliko zbog lične po­
trošnje, koja, nažalost, nije mala.

Što namjeravamo poduzeti u 
1958. i u  narednim godinama u ve­
zi sa prom jenom  strukture poljo­
privredne proizvodnje. U njegovom 
sistematskom rješavanju, pored o - 
stalih faktora, najveća uloga pripa­
da zadrugama. One su ve zatražile 
kratkoročni kredit u  visini od Din
2,300.000 ii dugoročni kredit u  vi­
sini od 15,500.000 dinara. Ovi k re ­
diti će se davati zadrugarima za 
nabavku reprodukcionog m aterija­
la, stoke, sjemena, podizanje vino­
grada (troškovi krčidbe, nabavka 
sadnica itd.) Ukoliko zadruge omo­
guće sistematsko i brzo korištenje 
navedenih kredita, možemo očeki­
vati velike rezultate i mogućnost 
da baš preko kredita između zadru­
ge i inokosnih domaćinstava dođe 
do kooperacije. Zadruga bi trebala 
da osigura plasman proizvoda svo­
jih zadrugara kao  i nabavku njiiho- 
vih potreba bilo u reprodukcionom 
materijalu bilo u potrošnim  arti­
klima.

Pored niza teškoća sa kojima će­
mo se u narednim godinama su ­
sretati na planu promjene struk­
ture poljoprivredne proizvodnje, 
smatram da ćemo postići zadovo­
ljavajuće rezultati.
Naša orijentacija na vinogradar- 

vo kao i sadašnje stanje vinogra­
darstva (oko 6 milijuna čokota pri­
vatnih i 190.000 zadružnih od ko­

jih je 45.000 već na (rodu) nužno 
nam nameće p itanje lizgradnje vi­
narskog podruma. U tu  svrhu već 
su poduzete neke mjere. Naime 
dan je na izradu projekat za adap­
taciju starog vinarskog podruma 
kapaciteta cea 80 vagona. Sa rado^ 
vima će se početi u ovoj godini, 
tj. odmah nakon dobivanja investi­
cionog kredita.

Na području Oklajske općine ži­
vi oko 3500 socijalnih osiguranika 
od ukupno 7152 stanovnika. Od 
najbližih zdravstvenih stanica
(Knin i Drniš) udaljenost je  oko 18 
km. Takovo -tanje navelo Je NOO 
da osnuje ze rav s t^n u  stanicu. 
Iako je d te  svrhe dosad utrošeno 
oko 3,503 0 j  > ’in, to pitanje nije 
ni izdaleka riješe* o. Mirne, kup­
ljena je  privatna zgrada koja se 
još uvijek ne koristi za ambulan­
tu, niti Će se moći koristiti prije 
adaptacije. Ostali dio sredstava u- 
trošen je za najnužniji instrumen­
tarij i plaće osoblja zdravstvene 
stanice (liječnik, laborant i admini­
strator). Već danas nekompletna 
zdravstvena stanica ima prosječno 
dnevno 20 liječničkih pregleda.

Daljnji problemi koji nas očeku­
ju u ovaj godini jesu gradnja %o- 
smogodišmje škole, vodovoda, kao 
i dogradnja i popravak nekih 
škola.

GODIŠNJA SKUPŠTINA PLANI NARSKOG DRUŠTVA »DINARA«

PLODAN R A D
NARODNO SVEUČILIŠTE PRIKA­

ZALO FILM ŽELJEZNIČARIMA

Prošlog petka Narodno sveuči­
lište organiziralo je  prikazivanje 
filma »Krvavi put« za članove ko­
lektiva ložionice u Kninu. U sin­
dikalnoj prostoriji ukopilo se oko 
150 željezničara, koji su s veli­
kim interesom pratili prikazivanje 
filma popraćenog komentarom.

Po reporterskoj dužnosti, a 
nešto i zbog građanske radozna­
losti ousetali, smo posljednjeg 
dana 1957 prema Gajnjači. Biio 
je to nekako pred završetak ra­
da. Mi živimo s ovim gradom i 
njegovom izgradnjom, zato nas 
veseli a raduje svaki potez i sva­
ki iispjep koji vodi napretku Knin 
koji obavija mirna i zelena rije­
ka*. Željeli smo vidjeti ljude ka­
ko zabijaju posljednje pijuke u 
Gajnjaču, kako odvoze posljed­
nju kompoziciju vagone ta islko- 
panjog materijjalla^ istovaruju ui 
ugrađuju u nasip. I posljednje 
radove na novom koritu Orašni- 
ce i kako završavaju druge ra­
dove na ostalim radilištima 
kninskog čvora. Časovi rada bli­
žili su se kraju :i mi smo imali 
vremena da svugdje stignemo. 
Ipak i letimičnim pogledom za­
pazili smo radnike koji su rad i­
li do posljednjeg časa tako po­
žrtvovno kao da su tek  sad za­
počeli. Naročitom pažnjom pro­
matrali smo grupu radnika 11 
blizini korita Orašnice. Radili 
su na miješanju betona i bijelili 
se od cementne prašine. Nedale­
ko su djevojke krcale zemlju u  
vagonete, ia alat im se sijao na 
suncu. I točno u. 15 sati radnici 
su krenuli sa radnih m jesta no ­
seći lopata i krampove, ostav­
ljajući u redu. razne vagonete. 
Skupila se velika grupa radnika 
i radnica. Bio je  to  posljednji 
rastanak u  staroj godini.

Sutradan oko podne, po lije­
pom sunčanom vremenu, pono­
vo smo izašli na radilište na 
kome je  vladala tišina. Novogo­
dišnji praznik lebdio je nad 
svakim kamenom i željezničkim

U prisustvu većeg broja člano­
va, delegata Planinarskog savjeta 
za Dalmaciju, RPD »Split«, PD 

»Mosor«, i drugih gostiju, održana

pragom, nad pločama betona i 
ući u. jj diakom u Kujoj je  počiva^ 
anat. Dva ceiična jeza stajala su 
nepomično, motorne crpke su 
mirovale, a nasip se. je djelomi­
čno odmarao, a djelomično pre- 

'Ko noiViii kolosijeka odvuja se 
redovni saobraćaj. U teretnoj 
stanici nije bilo odmora-

Potporni zidovi novog korita 
Orašnice betonirani su s jedne 
strane mosta, a s druge to, tre ­
ba da se izvrši uskoro. Nedaleko 
•u produženju Orašnica čeka đa 
je puste, al mjestimično izgra­
đene brane zaustavljaju nalet 
vode. I s druge strane beton­
skog mosta Krka se razlila i 
privremeno zašla u najđonji dio 
korita, gdje će biti novo ušće 0 -  
rašnice u maticu.

U blizini starog željeznog mo­
sta Orašnica teče starom sto ljet­
nom stazom između vrba i ra- 
kila. To (je slika koja će se mo­
ći vidjeti još kratko vrijeme, a 
onda će nestati zauvijek, je r će 
ona ubrzo skrenuti novim kori­
tom.

Vračamo se iponovo gradilištu 
gdje se ukopavaju bešavne ci­
jevi kroz koje će snažne crpalj- 
ke tje ra ti vodu iz Krke čak go­
re  na srednji dio Gajnjače, gdje 
če biti ukopan rezervoar iz ko­
jeg će se voda koristiti za po­
trebe buduće ložionice. Istovre­
meno, nedaleko se gradi tralo- 
stanica do koje će se povući 
vodovi visokog napona. A o- 
groman dugi depo neprestano 
prima nove količine ugljena.

I tako stalno bujaju radovi na 
ovom velikom radilištu, kao ri­
jeka koja u blizini teče. (m)

je  u Kninu redovna godišnja skup- 
scina r'O »Dinara«.

Pianinan Knina u toku protekle 
godine organizirali su  16 izleta 
ou toga 4 u udaljene krajeve i 12 
na području okolice i Dalmacijo 
na Kojima je učestvovalo ukupno 
116 članova.

Od ardgin aktivnosti društva po­
trebno je  spomenuti učešće plani­
nara a planinarskoj iH(ovoj štafeti, 
partizanskom mairšu u  Plavna po­
vodom proslave Dana borca i su­
djelovanje na ili. sletu  planinara 
Hrvatske u južnom Velebitu. Tom 
prilikom društvo je učestvovalo 
u orij enta cionom takmičenju sa 
četiri ekipe, lako su vremenske 
prilike bile teške i staza vrlo n a­
porna, najviše je  postigla ženska 
ekipa*.

PD »Dinara« je  prisustvovalo 
planinarskom sletu planinara Dal­
macije na Mosoru... U origentacio­
nom takmičenju kninska ekipa 
plasirala se na četvrto mjesto.

Osim toga, društvo je  mnogo 
radilo na vanarmijskom odgoju 
članstva, a za rad skijaške sekci­
je nabavljeno je preko 70 pari 
skija koje su podijeljene uz mi­
nimalne cijene.

U svim većim akcijama, naroči­
to  p ri organizaciji III., sleta pla­
ninara Hrvatske na Južnom Vele­
bitu, društvo je  dobivalo veliku 
pomoć od JNA radi osiguranja 
sleta, stavljajući na raspoloženje 
radiostanice, telefone, busole I 
drugu opremu. Skupština je radi 
toga izrazila zahvalnost jedinici 
Kninskog garnizona, koja je  s ve­
likim razumijevanjem pružala dra­
gocjenu pomoć.

PD »Dinara« u toku prošle go­
dine organizirala je vrlo uspjelu 
planinarsku lizložbu koju je (posje­
tio  veliki broj građana, (kao ii 
prikazivanje propagandnih filmo­
va iz planinarskog života 1 rada*

U budućem radu društvo će se 
angažirati na širem okupljlanju 
omladine i uspostavijanju što tje ­
šnje suradnje s ostalim planinar­
skim društvima Dalmacije.

A jedna od najvažnjih akcija 
kninskih planinara bit će svakako 
izgradnja planinarskog doma u 
Po dinar ju. _____,

Zabilježeno

Kao rijeka koja t e t e . . .
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Da li je „led krenuo?"
Sugestija britanskog premije­

ra MdKmuana o palKtu o nena­
padanju sa sovjetskim Savezom 
prooudiia je veliko interesova- 
govjestaj o jednoj aktivnoj, 
govjesiaj o jednoj aktlonvnoj, 
samostaanoj Dti.oanskioj politici, 
u omasti meuunarociniii odnosa 
1, u  širem smisiu, da li pri­
hvaćanje iideje o paktu i odluka 
sovjetske vlade o smanjenju o- 
ruzan.n snaga za 300 hiljada 1 ju­
da znaci da je »led krenuo« u 
odnosima između Istoka i Zapa­
da? Da u se zaista već ostvaru­
ju predviđanja nekih državnika 
o J.uod. godinu kao godini diplo­
matskih, nuroJyubivin inicijati­
va? Pitanje je delikatno i naj­
realniji di odgovor bio da' će 
tek Duška buuucnost razbistriti 
ovu situaciju, koja je zasad još 
maglovita 1 u  mnogome kontra­
diktorna.

U govoru preko londonskog 
radija premijer Makmiian |je uz- 
javio da bi možda biio dobro 
početi s paktom o nenapadanju 
i, također, nagovijestio moguć­
nost razgovora o zoni bez atom­
skog oružja u  Centralnoj Evropi 
ii razgovora o »novim vidovima« 
razoružanja. Kako se to sada 
pokazano, Makmiian je to rekao 
bez prethodnog r konsunjranja 
Vasingtona, koji je reagirao s 
ocigieumm nezadovoljstvom. Ta 
opozicija učinila je izgieda, da 
je brii ansko ministarstvo ino­
stranih posuova do te mjeve u- 
biaž.o Makmilanove lomulac.je 
dj. pt smatrane u toj ..'kor-g.ru­
no |.t verziji, mogu izgledati be­
značajne. Zato je, u odsustvu 
zvanicnog britanskog prijedlo­
ga o paktu o nenapadanju za­
sad od većeg interesa široko i 
pozitivno reagiranje u svijetu 

na tu sugestiju. Ma šta se su­
bjektivno misnlo s prijedlogom 
britanskog premijera, on je, s 
obzirom na reagiranje koje je 
izazvao, objektivno postao kva­
litetno nov elemenat na planu 
mno,jjubivog rješavanja među­
narodnih problema. I bez obzira 
što je 'prijedlog izložen u kon­
tekstu jedinog .mprovizironjog 
govora preko radija, on ostaje 
kao činjenica, njega je (izgovorio 
predsjednik vlade jedne od tri­
ju veulkih sila i vrijedan (je uto­

liko će više pomena, jer sam po 
sebi predstavlja odstupanje od 
političke prakse na Zapadu da 
se uporno insistira na apstrakt­
nom traženju dokaza Iskrenosti 
»druge strane«.

To sve naravne, jof ne znači 
de Di pakt o nenapadanju sam 
po sebi migao biti izlaz iz »Ćor­
sokake« u koji su zapali odnosi 
između Istoka i Zapada. On bi

svakako značio mnogo po stvar 
mira, ako bi ga zemlje potpisni­
ce tretirale u  prvom redu kao 
poćetm korak u nizu napora za 
popuštanje zategnutosti, (kao 
prvi korak na lunip razvijanja 
aktivne sasradnje među svim ze­
mljama. Stvar uspostavljanja 
čvrstog mira ne bi napredovala 
ako hi postojeće »primirje« iz­

među blokova bilo samo potvr­
đeno nekakvim formainim ak­
tom o nenapadanju, a trika u  na­
oružanju bna nastavljena. Za­
stupajući takvu tezu, uticajni 
britanski list »Manćesler gvar­
dijan« pisao je ovih dana da 
»vrijednost pakta nenapada­
nju ne bi ležala u samom tom 
sporazumu koliko u njegovom 
doprinosu stvaranju povoljne 
kume za pregovore o drugim 
stvarima«.

Sugestija o zaključenju pakta 
o nenapadanju iznijeta je, isti­
na, u okviru govora u kome je 
Makmiian najvećim dijelom za­
stupao stare koncepcije o daljem 
jačanju snaga Atlantskog pakta,
0 hidrogenskoj oomoi kao sred­
stvu za sprečavanje agresije, o 
vojnoj ravnoteži itd- Zato su 
neki protumačili ovaj govor 
kao pokušaj da se istovremeno 
zadovolji i Atlantski .pakt i ja­
vno mnijenje u Britaniji i van 
nje ko|je traži odlučne korake 
u pravcu sporazumijevanja sa 
Sovjetskom savezom. Ta »dvoj­
nost« došla je do izražaja i u 
govoru britanskog ministra Ba- 
tlera, koji je iznio mišljenje da 
je potrebno reairio procijenili 
situaciju i podnositi prijedloge 
prihvatljive sa Sovjetsk Savez, 
u isto vrijeme zastupajući tezui 
da sigurnost mira leži u »snazi«
1 u »potpunoj solidarnosti« at­
lantskog blokia

Tlo sve potvrđuje kako bi bilo 
od koristi baš u  sadašnjoj si­
tuaciji!, kada je počeo da se 
ocrtava realizam u politici nekih 
odgovornih zemalja, da na jed­
noj međunarodnog Ikionferencijl 
na kojoj bi se diskutiralo o mi­
ru i odnosima u  svijetu, budu 
zastupljeni i najviši predstav­
nici šireg kruga malih i sred­
njih zemalja, koje su se već u 
Ujedinjenim nacijama istakle 
zalažući se za približavanje iz­
među istoka i Zapada ii kon­
struktivno rješavanje međuna­
rodnih problema.

Narodi svih zemalja žele mir. 
Razvoj događaja u posljednje 
.vrijeme to je naročito potvrdio. 
Zato se može očekivati da će 
svi oni koji i dalje budu nera­
zumno insistirali na »politici 
sile« kao sredstvu za uklanja­
nje sporova, sve više i više to- 
nuti u  duboku političku izola­
ciju. Ljuban Jakše

Vijesti iz općine Tijesno
O s n o v a n o

prosvjetno vijeće
Pri Narodnom odboru općine Ti­

jesno osnovano je nedavno Pro­
svjetno vijeće sa zadatkom da 
pokrene i pomogne kultumo-pro- 
svjetnu djelatnost na svom teri­
toriju. Tom prilikom je zaključe­
no da se u svim većim mjestima 
osnuju mjesni prosvjetni odbori.

Na osnivačkoj skupštini anali­
ziran je  rad kulturno prosvjetnih 
društava i grupa, pa je istaknuta 
da je on dosad bio kampanjskog 
karaktera. Na ovom području dje­
luje pet tamburaških zborva i to 
u Murteru, Jezerima, Pirovcu i Ti­
jesnom od kojih nešto aktivnije 
rade oni u  Pirovcu i Tijesnom. 
Osim toga postolje tri limene gla­
zbe (Tijesno, Betina i Pirovac).

Za aktivnije djelovanje spome­
nutih društava postoje dobri u- 
vjeti, a veliku pomoć u razvija­
nju te djelatnosti mogao bi 'pomo­
ći postojeći prosvjetni kadar čija

SKUPLJAJU SE SREDSTVA 
ZA ELEKTRIFIKACIJU 

PUTIČANJA
Selo Putičanje u općini Tijesno 

nastavilo je  sa sakupljanjem sred­
stava u  prilog elektrifikacije se­
la. Prošle godine sakupljeno je oko
100.000 Din od koje svote je na­
bavljen električni materijal. Veli­
ku pomoć pružila je i poljoprivre­
dna zadruga u Pirovcu kao i oni 
koji žive van svog rodnog mje­
sta. (EF)

se aktivnost dosad nije osjećala. 
Istaknut je primjer Pave Šuška, 
tajnika osmogodišnje škole u  Ti­
jesnom koji s uspjehom vodi li­
menu glazbu, tamburaški zbor i 
podmladak glazbenog društva 
»Hairtić. (AF)

USKORO PRVI NASTUP 
GLAZBE U PIROVCU

Otkako lje u Prirovcu osnovana 
glazba i nabavljeni potrebni in­
strumenti, omladinci dva puta tje­
dno redovito vježbaju pod vod­
stvom Jakova Šinkioa. Učekuje se 
da će glazba ove godine upriličiti 
svoj prvi javni koncert. (EF)

NASTAVLJAJU SE RADOVI 
NA ZADRUŽNOJ ZGRADI 
I OSMOGODIŠNJOJ ŠKOLI

Pred izvjesno vrijeme nastav­
ljeni su radovi na gradnji zgrade 
koju podiže poljoprivredna zadru­
ga iu Pirovcu. U zgradi će se na- 
lažiti .prodavaonica, vinarski po­
drum i gostionica, kao i  kino dvo­
rani-

Također su otpočeli radovi na 
uređenju unutrašnjeg dijela osmo­
godišnje škole u Pirovcu, koji su 
bili za izvjesno vrijeme obustav­
ljeni. Ukoliko vremenske .prilike 
budu dopust' le očekuje se da će re­
dovna nastava započeti ovog pro­
ljeća. (EF)

Za posljednjih nekoliko godina 
u Vodicama je mnogo učinjeno. 
No ipak najviše na području tu- 
ijizma-

Cesta oko »Punte« počela se' 
graditi tek prošle godine.

Upravo tu je  bio neprohodan 
kozji puteljak. Sada oivičena ce­
mentom cesta vijuga obilazeći či­
tav poluotok s južne strane mje­
sta, kolji se zeleni obrastao boro­
vom šumom. Zajsta je to nešto 
što spada u najbolje, što su Vo- 
dičani uradili da bi mjestu dali 
skladniji ii ljepši izgled. Put vodi 
do kupališta gdje se ističe zgra­
da »Grafike«- To je udobno od­
maralište ovog radnog kolektiva. 
A malo podalje usired šume zida­
ri rade na velebnoj zgradi. Tu će 
ovog l|jeta provesti svoj godišnji 
odmor radnici kolektiva tvomjee 
papirnate ambalaže iz Zagreba- A 
sa druge, poduzeće »Dalekovod« 
iz Zagreba uređuje sebi odmara­
lište. To je velika zgrada, koja će 
moćj primiti preko stotinu turi­
sta sa svim udobnostima najmo­
dernije uređenog hotela.

T iko Vodice postaju u k jtar-i 
odmaralište za radne ljude iz u- 
nutrašnijostj zemlje, kao i Turi­
stičko mjesto sa veLkom per­
spektivom. Samo prošle godine 
mJ.esto je iprim-jlo preko osam hi­
ljada turista. Ove godine Vodice 
će moći u kućnoj radinosti da 
prime na noćenje preko 800 turi­
sta. Tako turizam postaje važna 
privredna djelatnost za Vod.ee, 
Alj, ne i samo to. Društvena život 
postaje bogatiji i raznovrsniji. 
Razvlijena turistička djelatnost 
povezala je Vodice sa drugim 
mjestima I gradovjma. Nema o- 
bitel(ji koja se sa nekim od turi­
sta ne dopisuje, izmjenjuje da­
rove čestitke i dobre želje. A na 
planu građevne djelatnosti niču 
novj turistički objekti: nove kuu 
će, stare se uređuju, jer svatko 
želi da gostu bude što prijatnije, 
ali i da se zaradli, a  za to opet 
treba imati slobodnu sobu, udo­
ban krevet, . • Mjesto treba ku- 
paJišne kabine, koje se grade, tu ­
ševi koji se dovršavaju . . . A r a  
grafikonu životnog standarda Vo- 
dičana I5z godine u  godjnu diže se 
kao živa u  barometru linija koja 
ukazuje na stalno povišenje nivoa

Drniš
GODIŠNJI SASTANAK ORGANI­

ZACIJE SSRN U TEPLJUHU
U Tepljuhu lje u nedjelju održan 

godišnji sastanak organizacije SS­
RN. Izvještaj o radu podnio je 
predsjednik organizacije Marko 
Ćolović. On je naročito istakao 
zalaganje članova DTO »Partizan«, 
koji su u  1957. g. postigli dobrih* 
rezultata. Međutim, članovi KPD 
»Prosvjeta« potpuno se zanemarili 
svoj rad. Na kraju je izabran u- 
pravni odbor od trinaest članova.

SKUP OKO RADIO APARATA
U samom središtu sela Biooića 

nalazi se Dom kulture u kome je 
smještena i mjesna čitaonica. Ona 
posjeduje radio aparat, zvučnike, 
nekoliko šahovskih garnitura i veći 
broj knjiga zabavnog T stručnog 
sadržaja. Osim toga, čitaonica je 
pretplaćena i na dnevnu štampu.,

Od svoga osnivanja do danas či­
taonica je bila uvijek dobro po­
sjećena. Najbrojniji posjetioci su 
omladinci, a u manjem broju i 
stariji ljudi. U prvim danima ja­
nuara, kada je malo zahladio i 
kada su radovi u polju zamrli, mo- 
ae se vidjeti sve veći broj člano­
va, kako sjede uz radio aparat 
aparat čitaju novine, igraju šah ili 
diskutiraju o raznim problemima.

životnog standarda u svim njego­
vim manifestacijama. A i to je 
jedna od tekovina turizma. Čo­
vjek, kojj je za to i najzaslužniji, 
stari Bartol, pričajući o tome, 
kaže, da je turizam probio led za 
svestranijim manifestacijama ži­
vljenja za sve Vodičane.

Zadruga - kombinat
Poljoprivredna zadruga Vodice 

spada u  ekonomski najjače i naj­
razvijenije zadruge. Evo, samo 
malo cifara, toliko da se zamisli 
slika obima rada koji obavlja o- 
stva zadruge, od najsitnijih pred- 
va zadruga. Samo osnovna sred- 
meta: zgrade, mašine, kamjoni i 
brojni inventar čme vrijednost od 
60 milijuna dinara- Viast,ti fon­
dovi zadruge izraženi u novčanoj 
vrjjednosti iznose 21,118.000 di­
nara. Samo 1957. godine ostvare­
na je akumulacija u  iznosu od 
12 milijuna dinara. U toku devet 
mjeseci 1957- godine obavljen je 
promet sa poljoprivrednim proi­
zvodima u iznosu od 100 rnjlijuma 
dinara. Ukupni robni promet iz­
nosi preko 200 milijuna. Razgra­
nalo poslovanje sastoji se od 
prodavaomoa industrijskom” ro­
bom, brcunjm točionicama van 
mjesta. Zadruga ima i vlastita 
dva kamiona za potrebe prijevo­
za i motorni brod, bavi se pera­
darstvom, ima rasadnik, mlinicu 
i druge djelatnost] uslužnog ka­
raktera. To i nije više zadruga — 
to je pravii kombinat, poduzeće 
koje Iradi sve, od trgoviine, u -  
sluga, proizvodnje, prerade . , • A 
iako |je zadruga, ipak poljopri­
vredna proizvodnja njje jedina 
djelatnost.

Zadruga doduše ima moderan 
stroj za pretradu - maslina tipa 
»Molinetto« nabavljen u Italiji.

Modernijim načinom prerade ma­
slina povećao se radman i za 
preko 30%. A to su već miljjunl 
u korist poljoprivrednih praizvo- 
miala nisu naubolji, ali već 1956. 
godine led je probijen sa rasad­
nikom, a u  1958. godjni pokušat 
će se sa levandom, voćarstvom, 
zatim vinogradarstvom i drugim 
kulturama koje ovdje mogu naj­
bolje da uspijevaju. Vodice sa­
da proizvode oko 160 do 200 va­
gona vina. U najbližoj perspekti­
vi povećat će se proizvodnja na 
oko 300 do 350 vagona vjna. Zato 
već sada postoje realni us lovi. U 
planu je dostizanje predratne pro­
izvodnje koja :je 'iznosila oko 400 
vagona.

Ali, privredni život mjesta ne 
odvija se samo putem zadruge. 
Ima i drugih faktora kojj izdva- 
đača, Uslovii za stvaranje ekono- 
jaju Vodice od drugih mjesta u 
tom pogledu-

Kombinat - tvornica
Na sjevernoj stranii, u malenoj, 

uvalioi, zaštićenoj od bure smje­
stio se zanatski kombinat, To 1 
nije kombinat u  smjslu zanatske 
djelatnosti. To naliči na pravu 
tvornicu. U nekoliko odjeljenja 
rade mladi radnici - zanatlije 
brojnih zanata. — Eto, tu — po­
kazuje mi jedan radnik — ra­
dimo kairoserijje za kamione, au­
tobuse, luksuzna kola. Doista, ma­
lo je poznato da se ovdje u  Vo­
dicama afirmira jedan posao, ta­
ko delikatan i toliko tražen. Rade 
se karoserije za kamione jz svih 
krajeva zemlje; iž Bosne i Like, 
Primorja i Zagorja. Primaju se 
narudžbe odasvud. Koliko već po­
hvala na izdržljivost i udobnost 
kabina izrađenih vdje. — A tek 
smo počeli • . . — kažu! .

U godini 1958. radit će se pu­
nim kapacitetom. Iz godine u go­
dinu raste bruitto produkt. Godi­
ne 1955, 'iznosio je 24. milijuna, a 
iyo7. preko 37 milijuna dinara. I 
drugi zanati se razvijaju. Raste 
podmladak zanatlija- To su stola­
ri, koji rade čitav sobnj i (kuhinj­
ski namještaj, namještaj za kan­
celarijske potrebe 4 sve ostale 
stolarske radove. Kombinat pri­
ma i dobiva licitacije za radove 
na zgradama u  Sjbemku i Zadru, 
kao i u drugim mjestima, Kvalitet 
lje na zavidnoni nivou. Bačvarski 
zanat ovdje se njeguje i razvija. 
Posla ima- Pred očima 'kao na ce­
luloidnoj vrpci odvija se slika no- 
vjh karoserija, lijepih kola. Eto 
oumah iu susjednom odjeljenju 
limari oblikuju novu mašinu za 
polijevanje vinograda, postolari 
dovršavaju udobne cipele po na­
rudžbi. Sve to proizvodi ova tvor­
nica, bezbroj popravaka za sve 
potrebe vršj ovaj kombinat. Na 
svim tim poslovima danas radi o - 
ko 60 radnika 1 naučnika. U 1958- 
godini povećat će se broj zapo­
slenih za preko 30%, U novoj go­
dini novj zadaci, mnogo planova, 
koje treba ostvariti. Radne mo­
gućnosti su tu, snage postoje 1 
tako iz godine u godinu od ra­
zbacanih zanatlija, koji su tražjli 
»kruh« formiran je veliki kombi­
nat, koji to više nije, je r prera­
sta u  pravu tvornicu-

Društveni i kulturni 
život

.Privredni razvitak Vodjca .pro­
bio je uske okvire seljačkog nači­
na života i gledanja na društvd i 
svijet. Pojavna se potreba za no­
vim formama i oblicima ispolja- 
vanja života, za raznovrsniji i bo­
gatu! društveni ž.vot. Kulturni 
nivo života porastao je mnogo po­
sljednjih godina. On se nikako ne 
može mjeriti samo golim ciframa- 
ipak, one same govore o tome. 
Tako danas u Vodicama ima preko 
100 radio aparata. Tu je i bogata 
biblioteka, zatim čitaonjoa. Mje­
sto ima i kino salu sa 600 sjjledala 
s najmodernijom kinoaparaturom 
nabavljenoj u vrijednosti od tri 
milijuna dinara- Kino. sala je  če­
sto dupkom puna. Održavaju; se 
predavanja, Radničko’ sveučilište 
je aktivno. Mjesna glazba često 
priređuje koncerte- Ljudi siu na­
vikli na muziku, osjećaju je i 
traže. Dnevno u Vodicama se 
proda preko 400 primljerka raznih 
dnevnih listova, tjednika' I časo­
pisa, Ima oko 300 pretplatnika. 
Razglasila starica vijestima i mu­
zikom oživljava nekada tjhe ulice 
mjesta-

ODRŽAN ZBOR BIRAČA 
U TEPLJUHU

U nedjelju je u Tepljuhu u pro­
storijama Narodne čitaonice odr­
žan zbor birača. Glavna tema 
razgovora bila je: izbor članova 
mjesnog odbora, Izbor poljara i 
procjenitelja, te donošenje zak­
ljučaka o uvođenju obaveza za 
popravku seoskih puteva. U ime 
općinskog komiteta zboru je pri­
sustvovao Šime Duilo, koji lje iznio 
glavne zadatke odbornika.

PONOVO ĆE DJELOVATI 
KPD »BANOVIČA«

K ulturo  prosvjetno društvo 
»Banovaća« u Otavicama, koje je 
osnovno prije tri cjcc.ine, u pos­
ljednje vrijeme prestalo je  djelo­
vati. Društvo je sa dramskom i 
folklornom sekcijom organiziralo 
više priredaba u okolnim selima a 
na općinskom festivalu u Unešiću 
nagrađeno je prvom nagradom. 
Danas, međutim, ono gotovo I ne 
postoji, >ali kako se doznaje ta­
mošnji prosvjetni radnici odlučili 
su ponovo započeti radom i akti- 
vizirati omladinu Otavica u okviru 
tog društva. (SG)

VIJESTI IZ DRNIŠA
Godišnja skupština Općinskog sindikalnog vijeća

Uspjeh n i stručnom  
osposobljavanju rudara
Nedavno je u prostorijama Op­

ćinske vijećnice održana skupšti­
na općinskog sindikalnog vijeća, 
na kojoj su analizirani dosada­
šnji rezultati.

Drug Šupe Luka podnio je  iz­
vještaj o radu u  proteklom pe­
riodu, Naročitu aktivnost sindi­
kalne podružnice pokazale su u 
vezi priprema za jzbore lokalnih 
organa vlasti- U 'poduzećima 'je i- 
zvršena analitička procjena rad­
nih mjesta.

Kroz protekli period jnairočlito 
je  došla do izražaja koordinacija 
u radu između SV i SSRN na selu.

Otvaranje dvogodišnjih škola
Nedavno je održan zajednički 

sastanak savjeta za prosvjetu, i 
školstvo na kojemu je analizira­
no nekoljko veoma važnih proble­
ma. Između ostallog otvaranje 
dvogodišnjih šketla za obrazova­
nje odraslih, rad knjižnica i otva­
ranje novih, gradnja osmogodi­
šnje škole u Drnišu i niz drugih 
problema. Ovom sastanku bili su 
prisutni i drugovi iz Šibenika: N, 
Panjkota načelnik Sekretarijata 
za prosvjetu i kulturu NO kotara 
i P. Troskot, kotarski inspektor 
za školstvo j

O značaju I važnosti otvaranja 
dvogodišnjih škola govorila, je

predsjednik Savjeta za prosvjetu 
Mojaš Ruža- Ona je 'istakla veo­
ma slab rad na dopunskom ško­
lovanju odraslih, te  je nužno, da 
se za ove probleme, a naročito za 
otvaranje dvogodišnjih škola za­
interesira SSRN, kao i druge dru­
štvene organizacije.

Da bi se otvaranju- ovih škola 
čim prije pristupilo, izvršit će se 
pripreme na terenu.

U mnogim selima postoji želja 
za otvaranje tečajeva kroja, tka­
nja i  drugih (Gradac, Radonić i 
td.), koji bi mogli odigrati važnu 
ulogu iu radu ovih škola,

Nedostatak vijeća je  taj, što nije 
pružilo dovoljno pomoći Narod­
noj omladini i društvenim orga­
nizacijama.

Rad učenika u privredi ne za­
dovoljava, jer se osjeća oskudica 
u  školskom prostoru, a ni SV ni­
je vodilo kontrolu nad ovom ško­
lom, tako da disciplina učenika 
nije na visini.

Vidan uspljeh postigli su rud­
nici na stručnom osposobljavanju 
rudara, gdje je oko 430 radnika 
prošlo kroz tečajeve. U vezi osl- 
giuranlika, kojih na ovom području 
ima oko 16.000 .još uvijek posto­
ji problem oko izdavanja potvrda 
za dječji dodatak-

Trgovačka mreža još uvijek či­
ni problem, .jer nedostaje radni­
čkog samoupravljanja. Radničko 
samoupravljanje se u dosta veli­
koj mjeri zapostavlja u poduzeću 
»Jadran kamen« — s istaknutom 
samOvoljjom direktora.

Naročitu aktivnost pokazuije sin­
dikalna podružnica »Duhan«, koja 
pokreće gradnju sušionice. Posve­
ćuje pažnju svakog lista duhana 
— stvaranju elana kod radnika i 
radne discipline, vodi računa o 
stručnom osposobljavanju radni­
ka.

U novi Plenum OSV-a izabra­
no ]je 23 člana, te  17 delegata za 
kotarsku konferenciju, (m)



Srijeda, 15. siječnja 1958. »ŠIBENSKI LIST« Strana 5

Uoči Kongresa Narodne omladine Jugoslavije PREDAVANJE 
NA TRIBINI MLADIH

S v e  v i š e  m l a d i h
u društvenom upravljanju

Narodna omladina Jugoslavije! i dvije godine, ta j se bnotf (povećao 
zaokupljena je  pripremama za VI.11 na 16000. U istom razdoblju tako- 
Itoongres, ko(,li ce 2 /., 26. i 29. s i - l 'đ e r  je (porastao broj omladine u 
jedina biti održan u  Beogradu. U upravnim odborima sa 3300 na
bogatoj i raznovršnioj aktivnosti, 
koja će u toku godme obilovati 
društveno, političkim, kulturnim i 
siportskim manifestacijama miadih, 
KiongreU ep bitU nema sumnjje jedian 
od najznačajnijih događaja- Na 
njemu treba d a  se osvijetle zojjed- 
nićki problemi Narodne omladine 
Jugoslavije- i odredi najvažnije 
zađatlke omladinskih organizacija 
na različitim (područjima djelatno­
sti za novo vremensko razdoblje 
od četiri godine.

U radu Kongresa učestvovat če 
1026 delegata. Dnevni red sadrži 
sedam točaka. Glavni referat (pod­
nijet- će predsjednik Centralnog 
komiteta Narodne omladine Jugo­
slavije Mika Tripaio o temi »U- 
loga (i zadaci Naiodne omladine Ju­
goslavije u sistemu društvenog u- 
pravijjanja«. Očeku.e se; da će 
živu diskusiju jzazvab obrazlože­
nje projektu i usvajanje novog 
Statuta narodne omladine Jugo­
slavije.

U osnovnim organizacijama Na­
rodne omladine do nekdlikio dana 
pred Kongres održavat će se sa­
stanci, na kojima će delegati Kon­
ga'es i Članovi Komiteta rasprav­
ljati o izvještaju Centralnog komi­
teta o aktivnosti Narodne omladi­
ne između V. i VI. Kongresa kao 
h o ostalim materijalima na osno­
vu kojih će  se priprem iti za di­
skusiju na Kongresu.

Što se tiče zadataka Narodne 
omladine u sistem u društvenog 
upravljanja, može se reći da će 
omladina na Kongresu moči o to­
me da diskutira na osnovu lijepih 
r^ad ta ta  i već do sada Stečenih 
iskustava. U protekloj aktivnosti, 
Narodna omladina polazila od to ­
pa, da je  učešće mladih u  radu 
organa samoupravljanja najefika­
snija škola socijalističkog c)dgo- 
ja, kao i najbolji način učešća u 
društvenom, političkom i privred­
nom životu zemlje.
. U minulom .periodu bila je  sto­
pa tome posvećena osobita ipažn:a. 
Tako je* na primjer, godine 1954. 
u radničkim savjetima poduzeća, 
koja broje više od 29 radnika bilo 
oko 9000 mladih radnika, a već za

6100.
Oko 3000 omladinac* i omladinki 

bilo |je 1956. godine u zadružnim 
odborima općih poljoprivrednih i 
seljačkih radnih zadruga.

Na osnovni ankete što ju  je  ne­
davno provela Stalna konferencija 
gradova, a  kojjom sol bile obuhva­
ćene 322 škole drugog stepena, 
utvrđena je da su u škodama formi­

rane razredne zajedruce i u njima 
iadi uglavnom srednjoškolska om­
ladina.

Kao rezultat povećane političke 
aktivnosti, ponajviše kroz učešće 
u sistemu društvenog upravljanja, 
povećao se i broj m ladića. i d..e- 
voja&a primljenih' u organizaciju 
Saveza komunista. Prošle godine, 
na primjer, omladina je  sačinjava­
la 68<>/0 novopnmljenih članova, 
tako da danas u organizaciji Sa­
veza komunista lima nešto više od
115.000 članova starih  do 25 go­
dina.

.Ovi samo djelomični i fragmen­
tarni podaci govore sami za sebe 
o porastu uloge mlade generacije 
u  društvenom .i političkom životu 
zemlje, kao i objektivnim moguć-* 1 
nostima da se ta  uloga stalno po­
većava. Kako, kojim  putovima i 
kakovim načinom daljnje aktiv­
i s t i ?  ^—.Cjeloviti i najbolji od­
govor na ta  pitanja svakako će 
razraditi Kongres u toku trodnev­
nog rada.

Svojie zaključke, Kongres je  vr­
lo dobro moći da bazira na osno­
vu rada i iskustava republičkih 
kongresa Narodne omladine, koji 
su održani u zadnja dva mjeseca. 
Na tim kongresima razmotreni su 
središnji problemi omladine u re­
publikama, u skladu s najprečim 
društvenim potrebama.
Vrlo plodonosan bio je  i Kongres 

Narodne omladine Hrvatske, o d r­
žan krajem  prosinca prošle godine 
u Zagrebu. On je raspravio pro­
bleme suvremenog obrazovanja 
mlade generadije, konstatiravši da 
f.e to jedan od najhitnijih faktora 
u procesu razvitka cjelokupnog si­
stema društvenog upravljanja.

J. Vukov/ć

Građevinska djeSažnost u Drnišu
ZapočeHa je izgradnja upravne 

zgrade Boksjtnih rudnika, koja će 
se povezati sa stambenom zgra­
dom od 16 sta lova. U ovoj zgra­
di bit će smještena moderna a- 
poteka, kojia Će imati laboratorij, 
prodavaonicu i skladište. Izgrad­
nja ove stambene zgrade s apo­
tekom iznosit će 44 miljjuna, a 
upravna zgrada Boksitnih rudni­
ka 38 milijuna dinara.

U blizini ovjh novogradnji, a na 
prostoru Trga kulture, izgradit će 
Elektrodalmaaija — podružnica 
Šibenik svoju stambenu zgradu.

Također lje u pripremj izgrad­
nja nove Veterinarske stanice. Iz­
gradnja hi započela iz vlastitih 
sredstava i dijela sredstava iz 
fonda za unapređenje poljoprivre­
de

Zbog oskudjijevanj-a skladišnim 
prostorom  Za potrebe trgovačke 
mreže, a u vezi osiguranja zaliha 
robe, ukazala se potreba izgrad­
nje jednog velikog skladišnog ma­
gazina. Zamisao, da se /listi sa­
gradi u neposrednoj blizjni in­
dustrijskog kolosijeka kori sije­
če cestu Drniš-Oklaj, nlije ostva­
rena, je r  se nije mogao dobiti 
priključak na ta j kolosjjek. No 
prije par dana ponovo je  Savjet 
za privredu sa predstavnicima t r ­
govine i urbanista iz Splita ra­
spravljao o njegovoj lokaciji 

U ovoj godini ukazuje se veo­
ma važna potreba dovršenja Do­
ma kulture »Božklar Adžije«, te 
izgradnja nove osmogodišnje ško­
le. (m)

Na Tribini mladih organizirano 
je  predavanje na temu »Međuna­
rodni problemi i Atlantski pakt u 
znaku um jetnih satelita«, koje je 
održao Milovan Baletić, novinar 
»Vjesnika«. I ovo predavanje bilo 
je  dobro posjećeno. (JG)

Collesium  M usicum
na gostovanju u Šibeniku

10- januara, navečer, izveden 
je  u Narodnom kazalištu pr­
vi koncert u nizu koncerata u 
pretplati. Kao izvađačj su nastu­
pili članovi zagrebačkog »Cotfie- 
gium Musicum« u  sastavu reno­
miranih muzičara: T. Tabaka, fla­
uta, M- Eichner, oboa, I, Kviring, 
vjolina, Lj. Ćulumovtić, vlolon- 
cello i V. Šeljan, klavir.

Koncert predstavlja doista o- 
svježenje naklon mrtve koncertne 
sezone 1956/57-, te je  očekivan sa 
velikim interesom kod muzičke 
publike. Dat <je program bogat 
djelima muzičkog baroka pozna­
tih njemačkih, taljjianskih i fran­
cuskih kompozitora.

Izvedeni program, sastavljen 
stilski od isključivo predklasič- 
nih djela bio bi jedjna mala za- 
m jeika tom inače dobro 'izvede­
nom koncertu. Stilski mješovit i 
sretno izabran program laikše će 
privući pažnju publike k slušanju 
i bolje naijći na razumijevanje- Sto­
ga bi bilo potrebno da naši u- 
mjetnici sastavljaju program ko­
ji bi bib lakše prihvatljiv a kori 
bi ujedno djelovao \ muzički od-

gojno. Koncert je 'izveden tehni­
čki dotjerano, intonacijski čisto-, 
uigrano, a muziciranje je  bilo 
skladno.

Relativno brojna publjka, pa­
žljivo je saslušala program i po­
zdravila izvađače srdačnim apla­
uzom.

M. Bartulović-Škudar

USKORO ĆE IZAĆI OMLADINSKI 
LIST

Na inicijativu Kotarskog komite­
ta Narodne omladine u Šibeniku 
će započeti redovnim izlaženjem 
omljad|inski list »Naše \novine«. 
List će izlaziti dvaput mjesečno, 
te  će pored problematike iz rada 
organizacija Narodne omladine re­
dovito imati ii rubriku za pionire. 
Predviđa se da će prvi broj tog 
lista izaći početkom veljače. (SG)

Brodovi u luci
Iz luke su isplovili grčki brod 

»Apolo« sa 4755 tona piritnog kon­
centrata za Egipat, »Žužemberk«, 
nakon iskrcaja ugljena iz SSSR-a 
i »Vis« sa raznim teretom  za lu­
ke Sjeverna Evrope*

U luci se nalazi »Maria Cosu- 
lich« koja uikroava meko drvo za 
Sjevernu Afrvku. Očekuje se: 
»Vojvodina« za ukrcaj raznog te­
reta za Sjevernu Evropu i »Tito- 
girad« za ukrcaj tvrdog drva za 
Bejnuft.

Sa tržnice i ribarnice
Ovaj tjedan su se na tržnici po­

novo pojavile veće količine jabu­
ka |po cijeni 100—110 Din. Ostali 
artikli se prodaju po starim  cije­
nama : krumpir 16, uvozni kupus 10, 
domaći 22, kiseli kupus 40, kar- 
fljol 40, bajame 150, orasi 240, 
naranče 210, limuni 260, suhe 
šljive 240—250' suho grožđe 360, 
kisele paprike i krastavci 170, 
suhe smokve 110—130, salata 60 i 
jaja 18—20 Dim

Zbog lošeg vremena ribarnica je  
kroz protekli tjedan oskudlijevala 
ribom. Bilo je  nešto gavuna po 
l(f0—200 Din i arbuna po 300 Din 
kilogram.

JAVNA ZAHVALA
Prigodom sm rti naše nepreža­

ljene majke
2/jfANE BELAMARIĆ rod, Perketa 

najtoplije se) zahvaljujemo liječ­
niku dru. Ivi Kandijašu na sve­
srdnom nastojanju da spasi dragu 
nam  pokojnicu. Također vel.ka 
zahvalnost dugujemo rođacima, 
prijateljima i znancima na upu­
ćenim izrazima saučešća i ispra­
ćaju drage nam pokojnice do vje­
čnog počinka.

Ožalošćeni sinovi Mr. ph. Petar
i don Vinko, te  kćeri An/ca i 

Marija
ZAHVALA

Povodom smrti naše drage maj­
ke, babe i prahabe

TONKE ANTUNAC pak. Ive 
rođene Morović

izražavamo našu toplu zahvalnost 
kolektivu Električnjog poduzeća 
Šibenik na čelu sa direktorom Mi- 
livojem Popovićem, te  dru. Josipu 
Pasiniju, rodbini, prijateljim a i 
znancima, koji su  nam u  našoj 
velikoj žalosti pružili svoju po­
moć i lizrazili saučešće.

Ožalošćena obitelj Antunac

PISMO SA KLUPA NA RIVI
Druže uredniče,
More biti da ti od ovoj stvarj ne bi ništa, za sada, ni 

javjali, da nam nikidan nije pristupilja jedan puno pristojan čo- 
v\k, pa ka teke nestrpjiv i urtan, šta je kod njega neobično, 
počeja s namin ovaki razgovor:

On: I da vi od otomen njjanke ne govorite!
Mi: Od čemu?
On: Od kaluniman-
Mi: Govorimo.
On: Zaradi čega onda cd otomen ne naipišete štokod u ka- 

jomen pjsmu?
Mi: Eto, nismo.
On: Znan, da niste! A da v^s upitan, je  li ono misto za 

kalune ?
Mi: Niki govoru da je, niki da nije.
On: A šta vi kažete?
Mi: Ništa • . j
On: A jeste lj vidili, da su  jik  piturali?
Mi-: A mu! Kako da nismo, kada su tute, odma do nas.
On: I vi od otomen ni riči?
Mi: Koja preša! Čekamo;
On: Šta se tute ima čelcati?
Mi: Pia, eto, recimo, no će li komen .pasti na pamet in- 

kartati katedralu, pia je p itu rathpo  današnju. Onda bi od svemu 
tomen napisali koju • . . Ove nas male stvari više *j ne premaju.

Naravski, rič je  bila od ka luniman šta su  jik javno izlo­
žili! na> rivi, a isprjd — da prostite — jednoga drugog javnog ml- 
sta, dl se judi svraćaju po svojoj juđskoj potribi, kad malo du- 
je  šetaju, ©lj dl svratu, na m.mit dva, putnici; poslin negoli sie 
po  gradu haođaju.

Kaluni su ko zna kolko stari, tJko  da se ne zna jeli se, 
kada se i di se &ž njii pucalo. Zna se samo tliko, da su se za nje 
vežoali vaporj I da se nisu u  sVomen viku, od  kada su izliveni; 
pituravali, jerbo da onda to  nije blia običaj.

A sada su jik  piturali u (jedan koiur, da Izgledaju šta u- 
bojitije, sigurno iz poštovanja prama njijtovoj namin nepozna­
toj junačkoj prošlosti, kako se vjše ne bi našli nekulturni p o ­
jedinci, da jik upotrebu, ka našli nekulturni dide — za kolone • . .

Boslin ovako ozbijni razgovora, jedan od naš-j, šta u sva­
koj traži da ima svoju svrhu, reka je:

— Kad su jik  već vrgli tu te  'i kad se potrošilo onliko p i­
tu re, moglo se uzesti još koiji dek, p a  napraviti na svakomen 
po jednu strilicu spram  vratimlam isprid kojii su li na svakomen 
nadodati dvi ništice, oli, šta  je  ka kulturnije , slova W. CL Tako bi 
služili za kažiput, pa bi jedna li pa i ubojito piturana turističko^ 
povijesna atrakeja postala — i korisna!

A sada te, druže uredniče, lipo /pozdravjamo uz stisak 
ruke Ml sa klupa na rivi

Gostovanje 
„LUNA PARKA"

U vremenu od 18. I. do 2. II. o* 
g, u Šibeniku će gostovati »Luna 
park« iz Švicarske sa 9 zabavnih 
objekata i to: rotor, Zoo, svijetlo 
sreće, diječje bicikle, auto-drom , 
bombarder, panorama 4 sport hale, 
koji će biti sm ješteni na Poljani 
maršala Tita.

Oglašavanje 
U „ŠIBENSKOM LISTU" 

- siguran uspjeh!

U najskor!joj budućnosti počet će iskorištavanje soli u solanama I
kraj Zablaća

I B E N LK
NARODNO KAZALJSTP"OEZURNE LJEKARNE

Šibenik: Obala Oslobođenja

Četvrtak, 16. $ 1 9  GOSPODSKO 
DIJETE — predstava za đake- 
Početak u 17 sati.

Petak, 17. I. — GOSPODSKO DI­
JETE — predstava za pripadni­
ke JNA- Početak u  17 satj.

SUBOTA, 18. I. -Ž  MANDE — pred­
stava za građanstvo. Početak u 
19-30 sati.

Nedjelja, 19. I. ^  LJUDI — pred­
stava za pretplatnike (III. kolo)- 
Početak u 19.30 sati.

INElvIATOGRAFI
TESLA: gostovanje Jugoslavenske 

kinoteke s američkim filmom — 
DUGO PUTOVANJE — Dodatak: 
Filmske novosti br. 1. (16-17. I ) 
Premijera američkog flilma u bo­
jama — STAKLENE CIPELICE 
— Dodatak: Filmske novosti 
br. 1 (18— 22. I.)

SLODODA: premijera američkog 
filma — PUSTOLOVINE U BUR­
MI — (16. I.)
Premijera sovjetskog filma 
—MEKSIKANAC — (17—19- I )  
Premijera američkog filma 
NANUK SA SJEVERA — (20. do 
21* I.)
Premijera američkog filma — 
PLAMEN U PODNE — (22- do 
26. I.)

Do 18. I. — I* narodna — Ulica 
Božidara Petranovića.

Od 19. I- —-22. I. — II, nam  dna — 
Ulica Bratstva I jedinstva.

MATIČNI URED
ROĐENI

Ingica, kći Lovre i Stane Kli- 
soviić; Bore, sin Stipe I Milke Gu- 
Un; Mate, sin Ive i Damire Kita- 
riović; Mirjane, kći Jerka i Ivanlce 
VLadić i Ante, sin Blaža i Nade 
Bujaš.

VJENČANI
Grgas-Mufa Ante, metalotokair 

-  Matura Ana, domaćica; DuljiDIC 
Mladenko, radnik -  Guberina Ma­
rija rod. Ćvitan, domaćica; Čenić 
Mile, službenik — Plenča Daninka, 
bolničarka; Lovrić Šime, radnik — 
Cipitelo Ruža, domaćica; Jeremić 
Bogolfc-ib;, vodnik 4 kf. JRM — 
Gajić Nadežda, domaćica i Benko 
Vjekoslav, milicionar — Teofilo- 
vić Velinka, domaćica.

UMRLI
Razlog Marija rod. SlakiĆ, stara 

78 god.; Belamarić Stana rod. Per­
keta, stara 88 god.; Jer kov Sreć­
ka rod. Mikuličin, stara 68 god.; 
Karabatić Šime (pok. Marka-, star 
62 god. i Isler Bijonka pok. Vikto­
ra, stara 83 god.
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U prijateljskom nogometnom susretu

Garnizon (Zadar)-„Šibenik"
Pripremajući se za predstojeće 

prvenstvo u  nedjelju je »Šibenik« 
odigrao (prijateljski nogometni uz­
vratni susret s ekipom Garnizona 
JNA iz Zadra- Pobijedio je Gar­
nizon sa 2:1. Zgoditke su postigli 
Murganović za goste, a' Tedling 
(11 m) za »Šibenik«. Utakmica je 
odigrana po kišovitom vremenu- 
Pred Oko 1000 gledalaca susret je 
dobro vodlio Belamarić.
»Šibenik« je nastupio u sastavu: 

Bašlć (Aras), Cvitanović, Brajko- 
vić, Tambača, Ujadica, Fiorentin,i 
Orošnjak (Zorić), Luštica, Ivan- 
čić, Tedling I Stošlć- 

Po teškom ii klizavom terenu o- 
bje momčadi nisu mogle predve- 
sti onakvu igru kakva se od njih 
očekivala. Jak vjetar i kiša ome­
tali su brojne akcije jedne i druge 
momčadi. U prvom poluvremenu 
domaći su igrajući niz vjetar bili 
terenski nešto premoćniji, ali uza 
sve to nisu znali iskoristiti neko­
liko izvanrednih šansa. Jedan od 
brojnih napada domaćih bio je 
nepropisno zaustavljen i sudac je 
dosudio jedanaesterac, ktotjl je 
sigurno izveo Tedling plasiravši 
pored nemoćnog vratara loptu u 
mrežu. Sa zgoditkom prednosti do­
maći su pošli na odmor-

Veći dio nastavka igre pripa­
dao je gostima koji su u tom di­
jelu predveli veoma dopadljiv 
nogomet. Svoju premoć oni su, 
zahvaljujući griješkama domaće 

o|brane, uspjeli! izraziti! dvama 
zgodicima i tako izvojevati pobje­
du, ma da i obratan rezultat ,u 
korist »Šibenika« ne bj bio ne­
zaslužen. Ekipa »Šibenika« pred- 
vela je u polju dosta dobru Igru, 
ali je zato nesnalažljivost pred 
vratima i ovoga puta došla do j- 
zražajia. U momčadi gostiju na­
stupili su neki (istaknuti Jjgpači

SKUPŠTINA »PARTIZANA« ZATON

Postignut je napredak
U nedjelju je u Zatonu održana 

godišnja skupština DTO »Parti­
zan«, kojoj je prisustvovalo oko 
100 članova- Skupštini su također 
prisustvovali predstavnici Kotar­
skog saveza »Partizana« Nikola 
Ševerdija I Vjera Plavšić.

Izvršena je analiza dosadašnjeg 
da je ono pokazalo veliki napredak 
rada društva, pa je ustanovljeno, 
kako u stručnom usavršavanju

Opadanje šahovske 
aktivnosti u gradu

Dok je nekada šah u Šibeniku u- 
živao velik ugled, dotle je pos­
ljednjih godina taj ugled znatno 
opao. Tome ima više razloga od 
kojih su svakako najglaviuji oni 
financijske prirode s kojima se 
susreće šahovske društvo, a ujed­
no i slaba aktivnost uprave dru­
štva. Činjenica ije da šahovsko dru­
štvo »Šibenik« u posljednje dvije 
godine nije održalo svoju godiš­
nju skupštinu a niti se u to vri­
jeme vodila briga za organizira­
nje raznih turnira koji bi u sva­
kom slučaju pridonijeli - jačanju 
društva i razvijanju šahovske igre 
u redovima omladine.

U gradu ima mladih ljudi koji 
bi rado pomogli upravi, ali im se 
za to ne pruža prilika. Omladinci 
redovito posjećuju prostorije ša­
hovskog društva, koje u sadašnjem 
stanju ne odgovaraju higijenskim 
uvjetima.

Mnogi prijatelji šaha očekuju od 
uprave društva da poduzme mje­
re koje bi poboljšale sadašnje sta­
nje i tako povratile šibenskom

šahu ugled, kolji je on do nedav­
no imao- (ŽB.)

USPJEH ŠAHISTA GIMNAZIJE
U subotu je u prostorijama ša­

hovskog društva prvokategomik 
Domagoj Vujić odigrao simultanku 
na 20 ploča s učenicama gimnazi­
je. Gimnazijalci su postigli se­
dam pobjeda dva remisa. Pobjedu 
su postgLi D, Šarac, Alavanja, Ba- 
tarelo, Trošić .Lasinović, Erceg I 
Žepina, dok su Dulibić i Matijević 
remizirali. (ŽB)

Godišnja skupština 
NK „Šibenik"

U nedjelju' 19, u. mj. održat će 
se u prostorijama Kotarskog sin­
dikalnog vijeća redovna godišnja 
skupština NK »Šibenik«. Na skup­
štini će se, uz ostalo, podnijeti 
izvještaj o radu društva a ujedno 
će biti izabran novi upravni odbor.

Skupština će početi rad u  9 sati.
Pozivaju se prijatelji društva da 

prisustvuju skupštini.

M i  u b r o j k a m a

2:1 (0:1)
članovj Savezne lige koji se nala­
ze na otsliuženju vojnog roka. To 
su Đorđević i Sava Antić iz »Be­
ograda«, zatim Radonjić iz sara­
jevskog »Željezničara« i Srdić iz 
»Crvene zvezde«.,

U domaćoj ekipj po prvi pu­
ta su nastupili Ivančić i Fioren- 
tfni koji su prošle jeseni pristu­
pili »Šibeniku«. Na ovoj utakmidr 
kod domaćih osobito su se svi­
djeli Fiorentinl, IvanSić, Luštica 
1 Iljadica, a kod gostiju Srdić, 
Murganović i Sava Antić. (J)

članstva, tako i u nabavci sprava 
1 rekvizita. U nastavku je donijet 
plan rada za slijedeću godinu, a 
ujedno je izabrana nova uprava 
od 11 članova. Na kraju je dru­
štvo nagradilo 9 članova, a 7 po­
hvalilo i to one, koji su se istakli 
u radu na tjelesnom odgoju om­
ladine i jačanju društva.

Manjkavost skupštine je  bila u 
teme što nisu prisustvovali stariji 
drugovi, prosvjetni radnici i omla- 
d:nke od kojih se očekivalo da 
pruže društvu moralnu pomoć. Ta 
prmoć je svakako potrebna, jer i 
pored uspjeha kaje je  društvo po­
stiglo u dosadašnjem radu, ono se 
bori i sa raznim teškoćama, ikoje 
se mogu savladati zajedničkim 
snagama omladine, starijih 1 iskus­
nijih drugova, a osobito prosvjet­
nih radnika. N. Š.

ZA ČETIRI GODINE 140.000 
NOVIH STANOVA

Statistika omogućuje pregled u- 
kupne stambene igradnje u perio­
du od 1953. do 1956. godine, a ije­
dna anketa Stalne konferenci|je 
gradova pruža nam podatke o po­
dizanju stanova u prošloj godini.

Svakako je interesantno odmah 
napomenuti da je  najviše stanova 
u ovom perliodu izgrađeno 1953. 
godine i to nešto prelko 38.000. U 
1954. godini podignuto je oko 
34000 stanova, u 1955. godini bli­
zu 30.000 stanova, a 37.005 stanova 
izgrađeno je 1956, godline. Znači da 
smo ukupno za ove četiri godine 
dobili oko 140.000 novih stanova 
ili nešto preko 270.000 soba.

Iz kolona statističkog godišnja­
ka može se zapaziti da je u 1956. 
godini podignut 14-371 stan u 
društvenoj svojini, a 22.634 stana 
u privatnoj svojini! Ovakva razli­
ka u privatnoj svojini proizlazi o- 
tuda, što statistilka obuhvaća li 
izgradnju i malih kuća na selu. 
Međutim, ulaganja u gradu su u 
drugoj proporciji, što se može vi­
djeti iz ankete izvršene u 110 
gradova.

Analizirajući broj stanova u 
društvenoj i privatnoj svojini zak­
ljučili smo da se najviše grade 
dvosobni stanovi. Tako lje u 1956. 
godini podignuto oko 18.500 dvo­
sobnih, 9.000 jednosobnih, 5000 
trosobniih i 1249 četvorosobnih I 
višesobnih stanova.

U cijela] Srbiji, računajući I se­
lo i grad, u 1956. godini izgrađeno 
je 11.713 stana. Od toga je 4.729 u 
društvenoj, a 6.984 u  privatnoj 
svojini. U ovim stanovima ima u- 
kupno 22.000 soba. Ako se Ide po 
veličini stanova onda je izgrađeno

2744 jednosobnih, 5705 dvosob­
nih, 1703 trosobnih, četvorosobnli 
i ostalih svega oko 400 stanova, 

Crna Gora je na primjer 1956. 
godine izgradila samo 5 četvoro­
sobnih stanova.

n

PROŠLE GODINE: 16.500 NOVIH 
STANOVA U 109 GRADOVA

U .prvih devet mjeseci prošle go­
dine bilo je u lizgradnji 31-859 
stanova, a  do 1. listopada zavr­
šeno je 16.484 stana. Om koji prate 
itambenu oblast mogli su kon­
statirati da je u  poređeniju sa 
1956. godinom za izgradnju stano­
va utrošeno 50 odsto više sredsta­
va. Ovakvo stanje utvrđeno je 
anketom u 109 gradova Jugosla­
vije.

Od ukupnog broja stanova pri­
vredne organizacije podižu 31,8®/q, 
političko teritorijalne jedinice 
24,8°/o, ustanove 18,2®/o, zadruge 
4,8% a privatno radnlici i službeni­
ci 19,7o/o. Ovakva struktura poka­
zuje prilično angažiranje sredstava 
privrednih organizacija, kao li po- 
jeđinaoa-radnika i službenika što 
predstavlja i znatno ulaganje sred­
stava u izgradnju stanova.

U gradovima su građeni stanovi 
različitih površina, ali je opći pro­
sjek oko 61 kvadratni metar 
stambenih površina. Na primjer, 
stanovi s najmanjom površinom 
grade se u Srbiji ii iznose prosječ­
no 58 kvadratnih metara, dok se 
u Crnoj Gori ova cifra penje na 
88 kvadratni metra. Karakteri­
stično je da je u  Crnoj Gori po­
vršina stanova u svakoj kategori­
ji investitora znatno veća od po- 
-ej tujSrup n epeu6 es epojj. ouisja 
publikama.

Anketom je  analizirana i pro­
sječni cijena jednog kvadratnog 
metra stambene površine. U 60 
gradova prosječna cijena kretala 
se od 30.000 do 45.000 dinara. Jed­
nom riječi, najskuplji stanovi gra­
đeni 'su u Hrvatskoj, a najjeftiniji 
u Srbiji- Zanimljivo je  da najjefti­
nije stanove grade pojedinci 4 to 
jedan kvadratni metar po cijeni 
od 23.000 dinara.

Prema anketnim podaaima u 
Sloveniji se završava u istoj godi­
ni oko 59 odsto započetih sta­
nova, u Srbiji 54, u Makedoniji o- 
ko 42, a  u Hrvatskoj oko 40 od­
sto.

BEOGRAD IMA BLIZU 120.000 
STANOVA . . .

Na dan 1. siječnja 1957. godine 
Beograd je imao 114.946 stanova^ 
od toga nešto preko 43000 gorso- 
njera i jednosobnih stanova i oko
33.000 dvosobnih stanova. U to 
vrijeme zabilježeno je 13.373 tro­
sobnih i oko 6000 četvorosobnih I 
višesobnih stanova.

Na drugom mjestu je Novi Sad 
sa preko 22.500 stanova, zatim 
Subotioa sii preko 17.000, Niš sa 
blizu 13.000 stanovaj. Zreniamin 
sa blizu 11.000 i Kragujevac s oko 
9,500 stanova.

. . .  A ZAGREB OKO 90,000
U istom vremenskom -periodu 

Z greb ima oko 90.000 stanova i 
to listo tako izrazito najviše gar­
sonijera i jednosobnih stanova. Na 
drugom mjestu je je Rijeka koji I- 
ma oko 20.000, treći je Osijek si 
nešto preko 14.000 i Split sa 12.000 
stanova. (Sedma Sila)

ZANIMLJIVE NOVOSTI IZ SVIJETA

„HAJDUK"-,,ŠIBENIK"
U nedjelju će se na igralištu 

»Rade Končana« odigratj prija­
teljski nogometni susret između 
splitskog »Hajduka« i »Šibenika«. 
Nedjeljni susret poslužit će objm 
ekipama da se što bolje pripreme 
za predstojeće prvenstvo. Uz­
vratna utakmica odigrat će se u 
srijedu 22. o- mj.

ELEKTRONSKO OKO REGULIRA 
AUTOMOBILSKI SAOBRAĆAJ

Uskoro će saobraćajem u Londo­
nu upravljati jedno elektronsko 
oko koje će, prema mišljenju1 stru­
čnjaka, značiti pravu revoluciju u 
reguliranju automobilskog saobra­
ćaja u  velikim gradovima. Elek­
tronski sistem za registriranje au­
tobusa i drugih većih vozila, kon­
trolira kola koja prolaze određe­
nom ulicom. Elektronske kamere, 
na određenim mjestima duž jedne 
ulijce ili .sistema ujica* primahu 
od svakoj vozila naročiti signal, a 
zatim automatski .prenose centrali 
podatk eo mjestu na kome se u 
tom treuut.-.u vozilo nalazi i kojim 
se pravcem kreće.

Iz vježbaonice DTO »Partizan«

LJEKAR SLUŠA RENTGENTSK'M 
RUKAVICAMA

Šef gradske bolnice u Ansbahu 
(Ansbach) u Njemačkoj, doktor E- 
rth Teobald, (Erich Theobald) pro­
našao je »akustičnu rentgentsku 
rukavicu« pomoću koje. će ljekari 
u budućnosti moći prilikom ren t-| 
gentskih pregleda ne samo da o- 
skultiraju, već i da slušaju šumove 
s onih mjesta koja oskultacijom I- 
ispituju. U šavu jednog prsta na 
rukavići nalazi se ugrađen steto­
skop koji je vezan sa metalnim 
cijevima obične ljekerske slušali­
ce koje se stavljaju u uši. Za­
hvaljujući ovoj »rentgentsfcoj slu­
šalici« rentgenolog je u mogućno­
sti da osluškuje šumove koji na­
staju u plućima prilikom disanja, 
kao i jačinu i ritam srčanih otku­
caja, I to Istovremeno dok na rent- 
genškoj ploči posmatra grudni 
koš sa srcem i plućima.

VODORAVNO: 1. početak godi ne, prvi dan u godini, 9. strana 
kratica za: ulje, 11- uništene, 12. pogodbeni veznik, 13. dva različita 
suglasnika, 15. .pripadnik skita lačkog plemena, 16. grub, osoran, 
18. gradić u Sjev- Da koti (USA), 20. vrsta pjesme u japanskoj poe­
ziji, 21. kemijski simbol za »pala dij«, 22- konsonant i vokal, 23. ma­
šine, 25. odredba, 27. vokal i kon sonant, 28. njemački prijedlog, 29. 
prije: ekavski, 30. starosjedilac. Balkana, 31. neznatni u pogledu 
debljine, 33. jednaka, 35. dva jed naka samoglasnika, 36. telefonski 
zov, 37- risanka, 40. školski pri bor (množ;), 41. drugi otkos trave.

OKOMITO: 1- vrsta sportaša, 2- dva razna suglasnika, 3. vr­
sta papige, 4. besjednica, 5. starie šina samostana (množ-), 6. žensko 
ime, 7. kemijski simbol za »illnij«, 8, neokretno, nevješto, 9. okolica, 
10. vrijeme zabrane lova li progan jania divljači, 12- mjera za povr­
šinu zemlje, 14. razbijanje, silom otvaranje, (množ.), 17. ekstremi­
tet, 19. izbočina kopna u more, 24. dvorac u Epsomu, 25- dio 
grudnog koša, 26- sastavni vezni k, 29. uživati tekućinu, 32. dio U- 
ca. 54- spis, 38. dva jednaka su glasnika, 39. rijeka u VVestfalskoj.

Rješenje križaljke iz prošlog broja: VODORAVNO: 1. Otokar,
7. prikaz, 12. Tekstilac, 14, Ana, a, 15. ee, 16. Mas, 17. mo, z, 18. 
Cema, n, 21- Košta, t, 23. Ivo, 24. rov, r, 25. Katja, s, 28. Vilim, o, 
31. ea 32- Rod, 34. ni, i 35. kak, 37. sanitaran, 40- slalom, 41. Mo- 
rava. V.)

r i ž a  1 j k  a
2 3 4 5 6 7 8  ‘ m § 10

n 11 m12

13 14 m15 ii 16 17

18

23

19 m2 ° n 21 m 22

24 m 25 26

27 n 28 n 29 m 30

31 32

1 s 33 3 4 m 35

36 m 37 38 39 m
40 |S 41

DŽINOVSKI RADIOTELESKOP 
U SSSR-u

Na sastanku radioastronoma, o- 
držanom nedavno u  Moskvi, profe­
sor Semjon Kajkin obavijestio je 
svoje kolege da je u  SSSR 
počela izgradnja najvećeg i naj­
jačeg radioteleskopa na svijetu. 
Dužina radioteleskopa (iznosit će 
130 metara, a  njegova površina, tj. 
ukupno površina njegovih radiore- 
flelktora 400 kvadratnih metara. 
Radloteleskop se pokreće polu­
automatski, dok se njegova zapa­
žanja bilježe potpuno automatsk.

Ovaj džinovski teleskop koristit 
će se za proučavanje pojava u jo- 
nosferi, raznih procesa na Suncu' 
koji u atmosferi naše planete pno- 
uzrokuju magnetske struje, kao i 
strukture svemira. Radloteleskop 
će moći da prima radio-signale na 
svega 3 centimetra dugim radio- 
talasima, što znači na gotovo dva­
deset puta manjoj talasnoj dužini 
od one koju može da prima novi 
engleski radloteleskop u Džorden 
Banku. ,

NA MARS KROZ 15 ILI 17 GODINA
N. Barabašov, predsjednik A- 

stranomskog savjeta Sovjetske a- 
kademije nauka objavio lje u listu 
»Pravda Ukrajinska« jedan članak 
u kome kaže da 'je kosmička era 
već počela i da će prvi vasionski 
brod stići na Mjeseč već kroz ne­
koliko godina, dok se putovanje na 
Mars ne će moći ostvariti prije 15 
do 17 godina, Ikada će se ovta pla­
neta nalaziti u velikoj opoziciji, tj. 
kad razdaljina između nje i Zem­
lje bude znatno manja, U istom 
članku on izražava uvjerenje da 
će prvi brod koji zaplovi svemi­
rom biti sovjetski, isto onako kao 
što (je prvi Zemijiin vještački sa­
telit bio sovjetski.

•
EKSTRAKT IZ KOŠTNJE SRŽI 

PROTIV ATOMSKIH OZLJEDA
Američkih tarapeutski stručnjak 

doktor Frensis Čerbini (Francis 
Cerbinl) isprobao je na univerzite­
tu u Bolonji jedan ekstrakt dobii- 
jen iz koštane srži koji, prema 
njegovom mišljenju, ima to svoj­
stvo da liječi ozljede nastale u- 
slijed atomskih zračenja. Rezulta­
te njegovih dosadašnjih opita pro­
vjeravaju šef farmaceutskog insti­
tuta univerziteta u Bolonji doktor 
Aldo Cestari (Aldio Cestari) 1 direk­
tor biokemijskog Instituta Ekovani 
Mbruci (Giovani Moruzzi)j, Oba 
stručnjaka Izjavila su da su općti 
s ovim ekstraktom na životinjama 
dali pozitivne rezultate, ali da nje-.

gova ljekovita svojstva tek treba 
provjeriti na ljudima. Doktor Čer­
bini došao je sa svojim pronala­
skom u Evropu zbog toga što, ka­
ko je izjavio, atomski istraživački 
centri u  Americi nisu pokazali ni­
kakvu spremnost za saradnju.

KAKAV ČE BITI SPUTNIK III.?
Uskoro — termin nije bliže o- 

dređen — sovjetski naučnici Izba­
cit će u vasionu i treći Zemljin 
vještački satelit Sputmk III. Za 
razliku od prethodna dva, Sputnik 
III. b't će znatijo tiežf.aliiće /njegov 
vijek biti kraći, jer će se on kreta­
ti po putanji koja će od Zemlje 
biti udaljena svega 500 do 800 ki­
lometara. Ovaj »nisko leteći« sate­
lit okretat će se oko Zemlje, zbog 
svolje težine i blizine, samo kratko 
vrijeme, a zatim će ponovo ući u 
gušće slojeve atmosfere, gdje će 
zbog trenja izgorjeti. On će, kako 
kažu sovjetski stručnjaci, moći da 
ponese znatan koristan teret u vi­
du raznih (instrumenata potrebnih 
za (ispitivanje gornjih slojeva Zem- 
ljine atmosfere.
Sateliti koji će biti lizbačeni u  va­

sionu poslije Sputnika III. određeni 
su za ispitivanje kosmičklh zraka 
i sunčanih radijacija, Ti sateliti bit 
će izbačeni na velike visine i okre­
ta t će se oko Zemlje veoma dugo.

I ZA TO JE POTREBNA DIPLOMA
Crnci Južne Rodezije koji žele 

da popiju makar jednu čašicu ev­
ropskih alkoholnih pića moraju se 
legimitiratl i pokazati dokumente 
iz koilih se vidi da imaju neku od 
akademskih titula, to jest da su 
završili univerzitet. Ovo je prvi put 
u historiji univerziteta da je di­
ploma postala propusnica za — 
kavane. (Sedma Sila)

» Š I B E N S K I  L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 
Uređuje redakcijski kolegij
Glavni i odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 47-KB-15-Ž-182

Rukopis! se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din


